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ANGLIJA NUTARĖ MAŽINTI SAVO IŠLAIDAS
PREZIDENTO JOHNSONO PROGRAMA
NETURI SAU LYGIOS JAV ISTORIJOJ

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį 
priėmė Baltųjų Rūmų sode apie 10,000 Amerikos universitetų 
studentų, kuriems pasakė trumpą kalbą. Prezidentas pasveikino 
studentus, kaip neramius, ieškančius revoliucijonierius. Jis pats 
esąs savo širdyje jaunas, kaip ir studentai. Amerikai reikia jau
nų žmonių, kurie siektų keitimosi ir pažangos. Amerikos žmonės 
nesutiks priimti skurdo tironijos ar ignoracijos diktatūros. Mes 
norime pasikeitimų, kalbėjo prezidentas, — jis norįs atsikratyti 
praeities liekanų, kad galėtų atsisukti į ateities darbus.

Kongresas smarkiai dirba
Prezidentas savo praėjusios 

savaitės kalboje apie Vietnamą 
pabaigoje pabrėžė, kad nuo pat 
savo vaikystės jis norėjęs dirb
ti Amerikos piliečių gerovei pa
kelti. Jis neslepia, kad jis di
džiuojasi savo iki šiol atliktais 
darbais. Viename pasikalbėji
me su laikraštininkais preziden
tas Johnsonas pasigyrė, kad šis 
kongresas yra atlikęs daugiau 
svarbių darbų, padaręs daugiau 
svarbių nutarimų, negu bet koks 
kitas šio šimtmečio kongresas. 
Jo darbai pralenkia net ir pre
zidento Roosevelto rekordą per 
jo pirmąsias 100 valdymo dienų. 
Daugelis Johnsono pravestų pro
gramų prasidėjo Roosevelto die
nose, tačiau jos tada nebuvo pra
vestos per kongresą.

Sudarė daug komisijų
Joks prezidentas neturėjo jau 

nuo 1937 metų palankesnio sau 
kongreso. Prezidentas Johnso
nas aktyviai domisi kiekvieno 
įstatymo projekto detale, pats 
ragina kongresmanus ir jiems 
aiškina atskirų įstatymų reikš
mę.

Pirmieji Johnsono administra
cijos metai įeis į istoriją savo 
įstatymų gausumu. Iki šiol bu
vo kongreso priimti 10 svar
bių įstatymų. Dar 10 laukia ei
lės. Prezidentas yra sudaręs 
daug specialistų komisijų, ku
rios renka idėjas ir planuoja, 
kaip pagerinti įvairius Ameri
kos gyvenimo aspektus: susisie
kimą, vandenų užteršimą, mies
tų planavimą, švietimą, gamtos 
grožio išlaikymą ir kitus.

Priimti svarbūs įstatymai
Iki šiol prezidento Johnsono 

buvo pravesti “medicare”, kuris 
suteiks seniesiems Amerikos pi
liečiams socialinio draudimo rė
muose gydymą ir slaugymą, bei 
pakels jų gaunamas pensijas. Ki
tas svarbus pravestas įstatymas 
liečia švietimą. Federalinė pa
rama bus teikiama pradžios ir 
vidurinėms mokykloms. Buvo 
panaikinti akcizo mokesčiai, pri
imta namų ir miestų atnauji
nimo programa. Balsavimo tei
sių įstatymas, stipriai veikian
čių vaistų kontrolės įstatymas, 
prezidento įpėdinystės įstaty
mas, Appalachia paramos įstaty
mas, aukso atsargų ir užsienio 
paramos įstatymai daugumoje 
jau yra prezidento pasirašyti.

Kongrese dar tebesvarstomi 
aukštesniųjų mokyklų ir univer
sitetų paramos įstatymas, imi
gracijos įstatymas, žemės ūkio 
paramos programa. Jau baigia
mi svarstyti ir kai kurių komite
tų jau priimti yra: darbo unijų 
teisių sustiprinimas atšaukiant 
Taft-Hartley aktą, skurdo pro
grama, miestų reikalų įstatymas, 
Kolumbijos distrikto savivaldy
bės įstatymas, susisiekimo pa
gerinimo programa, sveikatos 
centrų statybos ir kitos progra
mos.

Kritika dėl Vietnamo
Iki šiol prezidento Johnsono 

valdžia turi pasitikėjimą plačio
se gyveniojų masėse. Visi vie
šosios opinijos poliai patvirtino, 
kad prezidentą remia apie 70% 
amerikiečių. Daugiausia kritikos 
prezidentas susilaukia dėl savo 
pietryčių Azijos politikos. Jo 
kieta laikysena Vietname nepa
tinka keliems pagarsėjusiems 
komentatoriams, kaip Joseph Al- 
sop ar Walter Lipmann. Nere
tai prezidento kritikos pasiro
do New Yorko Times ir Herald 
Tribune laikraščiuose. Ne visi 
amerikiečiai supranta preziden
to politiką Vietname, kuris jis 
pats apibudino šiais žodžiais: 
“mes norime pasiekti kuo di
džiausią komunistų sustabdymą 
su minimumu pavojaus ir kuo 
mažiausiais nuostoliais žmonių 
gyvybėmis”.

Kai kurie prezidento kritikai 
norėtų, kad jis mestų visą Ame
rikos galybę į Vietnamą ir jį “su
tvarkytų”, nežiūrėdamas jokių 
rizikų dėl galimo pasaulinio ka
ro, o kiti kritikai pageidautų, kad 
prezidentas visiškai pasitrauktų 
ir paliktų Vietnamą komunistų 
malonei. Atrodo, kad preziden
tas Johnsonas ieško vidurinės 
linijos.

Domininkonų junta 
nenori pasitraukti
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikoje korespon
dentai pastebi vis didesnį kari
nės valdžios užsispyrimą neeiti 
į jokius kompromisus su suki
lėliais. Nežiūrint OAS organi
zacijos ir Jungtinių Tautų pa
stangų, generolas Imbert neno
ri paleisti iš rankų valdžios. Pa
skutiniu metu karinė valdžia 
pradėjo stiprinti savo Santo Do
mingo laikomą kariuomenę. Bu
vo pastebėti nauji ginklų įveži
mai į juntos laikomą Tautinių 
Rūmų parką. Ginklų tarpe yra 
ir nemažų armotų. Kitas ženk
las, kad karinė valdžia negalvo
ja pasitraukti yra jos paskelbta 
amnestija sukilėlių karininkams, 
jei jie pasiduos valdžiai. Kartu 
juntos radijas labai sustiprino 
savo puolimus ir propagandą 
prieš sukilėlius.

Sukilėlių vadai juokiasi iš ge
nerolo Imbert paskelbtos amnes
tijos. Jie sako, kad jie nenori 
užsienietiškų pinigų, kuriais yra 
apmokami juntos karininkai. 
Karinė valdžia gavo iš OAS apie 
20 milijonų dolerių kareivių ir 
karininkų algoms apmokėti.

CHICAGO. — Illinois ir ke
turių gretimų valstijų policija 
ieško dviejų negrų brolių, ku
rie plėšimo metu užvakar nušovė 
policijos seržantą Charles Eich- 
horst. Jis yra jau 329-tas polici
jos pareigūnas žuvęs pareigų 
metu Chicagoje nuo 1872 metų.

MONTREALIS. — Pašto tar
nautojų streikas Kanadoje su
vėlino laiškus. Montrealio paš
te guli apie 3 milijonai siuntinių 
ir laiškų, kuriems išskirstyti rei
kės papildomų darbininkų.

Krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara, paprašęs kongresą 
skirti vieną bilijoną 700 milijonu doleriu Vietnamu! apginti nuo 
komunistu invazijos, kalbasi su senatorium John C. Jtennis ir karo 

jėgų štabu viršininku gen. Earle Wheeler.

P. VIETNAME PRIEŠAS SUUSPROGDINO 
DA NANG SKYSTO KURO SANDĖLIUS

SAIGONAS. — Pietų Vietname Viet Congo kareiviai nakties 
metu puolė netoli Da Nang esančius aviacijos skysto kuro san- 
dėlius-tankus. Iš devynių tankų du buvo sunaikinti, o du suža
loti. Buvo sunaikinta daugiau kaip milijonas galonų aviacijos 
gazolino. Puolimas įvyko vos dvi mylios nuo marinų apkasų. Ga
zoliną saugojo vietnamiečiai kareiviai. Iš Da Nang uosto Ame
rikos laivas naikintuvas pradėjo šaudyti į puolančius komunistus 
iš savo artilerijos,, tačiau sviediniai nukrito į Vietnamo kareivių 
tarpą sukeldami vidutinių nuostolių.

Dieną prieš puolimą netoli 
Da Nango komunistai užminavo 
geležinkelį, vienas garvežys nu
ėjo nuo bėgių. Garvežys buvo 
naudojamas pervežti gazolinu 
pakrautus vagonus iš pajūrio 
sandėlių į karinį aerodromą.

McNamaros pareiškimas
Gynybos sekretorius McNama

ra, kalbėdamas senato karinių 
reikalų komitete, gan tamsiomis 
spalvomis nupiešė padėtį Pietų 
Vietname. McNamara nurodė, 
kad ne tik karo lauke vyksta 
puolimai, bet yra puolama pati 
ekonominė ir socialinė Pietų san
tvarka. Komunistai naikina til
tus, geležinkelius ir kelius. Į 
miestus negalima pristatyti mai
sto produktų. Elektros ir tele
fono vielos yra nuplaunamos. 
Kaimai, kurių komunistai negali 
išlaikyti, yra sudeginami, kad 
Saigono vyriausybė turėtų dau
giau vargo su pabėgėliais. Padė
tis esanti ypatingai rimta šiau
rinėje krašto dalyje.

Buvęs Amerikos ambasadom 
rius Pietų Vietname Taylor pa
reiškė, kad priešas esąs labai gu
drus, gerai apmokytas ir klas
tingas, kaip Amerikos indėnai 
būdavo pačioje savo galios aukš
tumoje.

Sunkumai dėl kelių
Korespondentai iš Pietų Viet

namo rašo, kad didžiausius sun
kumus vyriausybė patiria dėl ke
lių perkirtimo. Pietų Vietname 
yra apie 12,000 mylių vieškelių. 
Tačiau vos trečdalis yra vyriau
sybės naudojami. Svarbiausi ke
liai yra komunistų perkirsti ar
ba jų kontroliuojami. Dar blo
giau yra su geležinkeliais. Iš 
1,000 mylių ilgumo Pietų Viet
namo geležinkelių, naudotis gali
ma vos tik 100 mylių. Ir tose 
likusiose myliose traukiniai yra 
apšaudomi šautuvų ugnimi.

Lėktuvais pristato maistą
Pietų Vietname yra 225 dides

ni miestai ir miesteliai. Iš jų 52

yra visiškai atkirsti nuo pasau
lio. Maisto ir kitų reikalingų 
daiktų pristatymu rūpinasi Ame
rikos aviacija. Specialūs lėktu
vai anksčiau perveždavo apie 75 
tonas produktų per metus. Da
bar jų pervežama 715 tonų kas 
mėnesį. /

Nežiūrint į visus sunkumus, 
sustiprinus amerikiečių kareivių 
dalinius ir nustojus lyti sezoni
niam lietui, manoma komunis
tams suduoti stiprių smūgių, ku
rie pakeis visą dabartinį karo 
vyksmą. Jau buvo pranešta, kad 
stiprūs amerikiečių daliniai su 
stipria aviacijos parama bus iš
laipinti centriniame Pietų Viet
namo rajone, į šiaurę nuo Plei- 
ku. čia jie pradės komunistų 
jėgų valymą tose vietovėse ,kur 
veikia 325-ta šiaurės Vietnamo 
divizija.

Svarstoma Amerikos 
parama Brazilijai 
WASHINGTONAS. — Vakar 

į Braziliją išvyko svarbi Ame
rikos delegacija, kurioje yra ad
ministracijos pareigūnai, finan
sininkai ir senato užsienio rei
kalų komisijos nariai. Delegaci
jos tikslas bus aptarti Amerikos- 
Brazilijos santykius ir numaty
ti, kokia paramą Amerika galė
tų duoti brazilų augančiai pra
monei.

Amerikos ambasadoriai Pietų 
Amerikos valstybėse prieš mė
nesį buvo suvažiavę Perų sos
tinėje Limoje. Jie nutarė, kad 
būtų gerai, jei prezidentas John
sonas dar kartą pakartotų Ame
rikos pasiryžimą padėti Pietų 
Amerikai. Buvo pasiūlytą, kad 
būtų labai naudinga, jei prezi
dentas aplankytų kurį nors di
desnį Pietų Amerikos kraštą ge
riausiai — Braziliją ir ten pa
reikštų, kad Amerika ir toliau 
laikysis prezidento Kennedy 
pradėtos Sąjungos Progresui po
litikos.

Vakarų Vokietijoje 
mažėja komunistai

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vidaus reikalų ministeris Her
man Hocherl pranešė, kad ko
munistai labai sustiprino Vaka
rų Vokietijoje savo veiklą ir pa
stangas. Komunistai 1957 me
tais buvo paskelbti nelegalia par
tija, todėl jie dabar dirba po
grindyje. Jie stengiasi įsigyti 
gyventojų tarpe paramos, kad 
galėtų vėl veikti laisvai, viešu
moje. Juos stipriai remia Rytų 
Vokietijos režimas.

Svarbiausios komunistų pa
stangos yra nukreiptos į darbo 
unijų vadovybes, į socialdemo
kratų partiją ir į užsienio kraš
tų darbininkus, kurių Vakarų 
Vokietijoje šiuo metu yra virš 
milijono.

Vidaus reikalų ministeris pri
dūrė, kad iki šiol komunistų pa
stangos buvo veltui. Jų skaičius 
dešimteriopai sumažėjo. Parti
joje yra tik apie 6,000 narių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiandien prezidentas John

sonas iškilmingose ceremonijo
se Kapitolyje turi pasirašyti 
naują balsavimo teisių įstatymą. 
Dalyvaus pasirašyme ne tik vy
riausybės nariai, bet laukiama 
ir svarbiųjų negrų organizacijų 
atstovų.

♦ Čikagos miesto meras Da
ley pareiškė savo užuojautą žu
vusio policijos seržanto šeimai. 
Jis pažadėjo dalyvauti ir laidotu
vėse.

♦ Sicilijos teismas Palermo 
mieste prašo, kad Amerika iš
duotų italų teismui keturis ita
lų kilmės amerikiečius, kurie yra 
įvelti tarptautinėje narkotikų 
prekyboje.

♦ Senato ginkluotų pajėgų ko
mitetas priėmė pasiūlymą pa
kelti Amerikos kareivių ir kari
ninkų algas.

♦ Atlanto vanuenyne žvejai 
savo tinkle pagavo didžiulę 10 
pėdų ilgio, 22 colių storumo ir 
3,000 svarų svorio torpedą. Lai
vyno ekspertai išskubėjo sunai
kinti pavojingos torpedos.

♦ Čikagos policija aiškina nau
ją bombos sprogimą, kuris įvyko 
1051 N. Troop gatvėje, žmonių 
aukų nebuvo, tačiau nukentėjo 
aplinkiniai pastatai.

PALENCIA. — Ispanijoj įvy
kusioje automobilių katastrofo
je, antradienį, žuvo lietuvaitė 
studentė iš Bostono — Audronė 
Lapinskaitė. Ji karjbu su savo 
broliu Darium Lapinsku, kuris 
yra žinomas Vakarų Vokietijoje 
muzikas, važinėjo po Europą. 
Darius Lapinskas katastrofoje 
buvo sunkiai sužeistas.

ATĖNAI. — Parlamente ne
gavusi pasitikėjimo atsistatydi
no naujoji Graikijos vyriausy
bė, vadovaujama premjeros 
Athanasiadis-Novas. Karalius 
tariasi su partijų vadais dėl nau
jos vyriausybė sudarymo. Prem
jeras laikinai paprašytas eiti 
savo pareigas.

CLEVELAND. — Vienas bal
tas studentas, kuris už demons
tracijas su negrais buvo įmes
tas į kalėjimą, pateko į vieną 
celę su baltaisiais, kalinamais 
dėl girtumo viešoje vietoje. Bal
tieji kaliniai studentą smarkiai 
sumušė už draugavimą su neg
rais.

BRITANIJA TAUPUMO SUMETIMAIS 
MAŽINA SAVO GYNYBOS IŠLAIDAS

LONDONAS.' — Britų parlamente trečiadienį gynybos mi
nisteris Denis Healey pranešė, kad dėl ekonominių sunkumų dar- 
biečių vyriausybė bus priversta sumažinti savo išlaidas kariuo
menės reikalams. Jis paaiškino, kad britų užsienio įsipareigoji
mai, Azijos, Afrikos ir kitų karinių bazių išlaikymas yra kaltas 
dėl didelės dalies britų užsienio mokėjimų nepalankaus balanso. 
Šiuo metu britai išleidžia 7% visų savo pajamų gynybos reika
lams. Norima šį procentą sumažinti iki 6%.

Britų ministeris paaiškino, 
kad reikės ateityje sumažinti 
Britanijos įsipareigojimus. Dau
giausia britams kainuoja išlai
kyti savo kariuomenę Vakarų 
Vokietijoje, šiais metais vokie
čiai apmokėjo pusę britų išlaidų. 
Toliau seka britų įsipareigoji
mai Nato organizacijoje. Daug 
išleidžiama Malaizijos gynimui, 
be to, kainuoja bazių išlaikymas 
Gibraltare, Kipre, Maltoje, Li
bijoje, Adene, Hong Konge ir ki
tur.

Britų jėgos pertemptos
Britanija, peržiūrėdama savo 

įsipareigojimus įvairiose pasau
lio dalyse, veiks bendrai su savo 
sąjungininkais. Norima siekti, 
kad Australija ir Naujoji Ze
landija daugiau prisidėtų prie 
Malaizijos apsaugos, tuo pa- 
lengvindamos Britanijos sunkią 
naštą. Gynybos ministeris pa
aiškino, kad Britanijos kariniai 
ištekliai įgalina ją kovoti tik 
vienoje vietoje. Jėgų ištempi
mas po visą pasaulį nėra gera 
strategija. Ministeris pabrėžė, 
kad tuo atveju, jei Indonezija 
rimtai pultų Malaiziją, reikėtų 
sutraukti visas britų karo jėgas 
jos gynimui.

Įtempimas prie Jemeno
Naujas įtempimas kilo Jeme

ne, kur Saudi Arabijos kariuome
nė yra sutraukta prie Jemeno 
sienos. Egipto prezidentas Nas- 
seris neseniai pagrasino, kad 
Egipto kariuomenė bus privers
ta pulti Saudi Arabijos bazes, jei 
iš jų ir toliau plauks parama Je
meno rojalistams. Saudi Arabi
jos karalius Feisalas, atsakyda
mas į Nasserio grasinimą, pa
siuntė savo kariuomenę prie Je
meno sienos. Britai Adene lai-1 
ko apie 12,000 kareivių, kurie Į 
saugo įėjimą į Raudonąją jūrą.

Britų įsipareigojimai Malai
zijoje daug kainuoja britų mo
kesčių mokėtojams, čia britai 
laiko 50,000 kariuomenės, didelį 
karo laivyną ir 14,000 gurka ka
reivių.

Gurka dalinių sukaktis
Britanijos gurka daliniai yra 

savotiška britų istorijos dalis. 
Šiais metais sueina lygiai 150 
metų, kai Nepalio gyventojai 
gurkos pradėjo tarnauti britų 
kariuomenėje. Gurka gyvento
jai yra mongolų kilmės indai, jie 
paprastai yra nedidelio ūkio, 
kalnuose užaugę, labai stiprios 
sveikatos ir narsūs kareiviai. 
Britų kareiviai juos vadina 
“Johnny Gurkha”. Gyvenime 
gurkos yra labai vaikiški ir link
smi, tačiau kovoje jie yra nepa
prastai narsūs ir žiaurūs. Be mo
dernių ginklų, kuriuos jie gau
na britų kariuomenėje, gurkos 
mėgsta nešioti aštrius lenktus 
peilius, kurių ilgis siekia 15-20 
colių, šiuos peilius gurkos mėgs
ta pavartoti naktį, patrulių me
tu. Užaugę Indijos Nepalio kal
nuotose džiunglėse gurkos tin
ka partizaniniame kare. Jie 
daug pasitarnavo britams išva
lant Malajų pusiasalį nuo komu

nistų. Antrajame pasauliniame 
kare kovojo apie 100,000 gur- 
kų kareivių, apie ketvirtadalis 
jų buvo užmušti ar sužeisti. Pir
majame pasauliniame kare gur
kos laimėjo 10 Viktorijos kryžių, 
kurie britų yra duodami už ne
paprastą narsumą kovos lauke.

Kariauja dėl pensijos
Nepalio gurkos užsirašo tar

nauti britų kariuomenėje trims 
metams. Jie gali pasilikti tar
nyboje iki 15 metų. Po to iki 
gyvos galvos jie gauna mėnesi
nę pensiją $5.25. Kadangi me
tinio uždarbio vidurkis Nepalyje 
yra tik 58 doleriai per metus, 
tai gurkos pensininkai gali ge
rai gyventi. Karininkai gauna 
mėnesinės pensijos 25 dolerius. 
Dėl šitos pensijos britų kariuo
menei niekada netrūko gurkų 
savanorių. Jie pradeda karinę 
tarnybą sulaukę 17 metų, tačiau 
daug jaunuolių ‘stengiasi patekti 
kariuomenėn ir jaunesnio am
žiaus.

Sovietų delegatas 
kaltina Vokietiją
ŽENEVA. — Sovietų Sąjun

gos atstovas nusiginklavimo 
konferencijoje Tsarapkinas pik
tai puolė Amerikos užsienio po
litiką. Jei norima, kad konfe
rencija pasisektų, tvirtino Tsa
rapkinas, Amerika turi sustab
dyti savo agresiją Vietname, o 
kitos vakarų valstybės turi įro
dyti, kad jos nori taikiai išspręs
ti pasaulio problemas.

Sovietų delegatas kaltino Va
karų Vokietiją, kuri trokštanti 
atsikeršyti už Il-tro pasaulinio 
karo nuostolius ir norinti įsigyti 
atominių ginklų, kad galėtų gra
sinti Lenkijai ir Čekoslovakijai 
ir iš jų atsiimti savo buvusias 
teritorijas.

Tsarapkinas pacitavo vieną 
Vakarų Vokietijos laikraštį, ku
riame buvo paminėtas Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisterio Shroederio pareiškimas, 
sakąs, kad tarp bendro Nato 
strateginio planavimo ir tarp pa
čių vokiečių nuosavybėje esan
čių' atominių ginklų būtų dide
lis skirtumas. Tais žodžiais vo
kiečių ministeris išreiškęs vy
riausybės norą pasigaminti savo 
nuosavus atominius ginklus.

CHICAGO; — Amerikos dak
tarų ir chirurgų draugija, kuri 
turi 16,500 narių, ragina gydyto
jus boikotuoti kongreso priimtą 
“medicare” įstatymą.

MEKSIKA. — Du Meksikos 
politikai ruošiasi kovoti dviko
voje. Vienas pasiūlė išnuomoti 
miesto stadijoną, kad susirinkęs 
Meksikos jaunimas galėtų pasi
mokyti. kaip reikia ginti savo 
nuomonę politiniuose klausimuo
se.

MALAIG. — Škotijos kalnuo
se avys sužalojo daug turistų 
automobilių. Jos pamato auto
mobilio blizgančiame paviršiuje 
savo atvaizdą ir ji puola, many
dama, kad tai kita avis.
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APIE KOSMETIKA
Vyrams moterų grožis gali 

būti pavojingas. Taip pat ir pa
čioms moterims ? Mokslininkai 
tą klausimą ėmėsi aiškinti, kai 
kosmetika įsiveržė į visus tau
tos luomus. Nuo plaukų purkš
tuvo iki nagų lako paskutiniu lai
ku yra tikrinamos visos gro
žio priemonės. Gauti daviniai 
daug ką pasako.

Su vaistinės svarstyklėmis 
viename Mainzo institute bu
vo pasvertas lūpų dažų kiekis, 
kurį moteris sunaudoja vienam 
lūpų nudažymui. Vidutiniškas 
svoris siekia 8.4 miligramų. Jei 
pabaigoje dažytoja tarp lūpų pa
spaudžia popierinę nosinę, ant 
popieriaus prilimpa maždaug 
trys miligramai. Likusioji lūpų 
dažų masė — 5.4 miligramų po 
to kelias valandas tarnauja mo
ters veido papuošimui.

Diplomuota chemikė Ursula 
Baelcke, kuri aiškina įvairius 
moterų dažymosi įpročius iš vi
sų luomų ir išsimokslinimo, da
vė tokius skaičius: normaliai mo
teris dažosi tris kartus per die
ną: Tokiu būdu tris kartus po 
5,4 — 16 miligramų dažų palie
ka ant lūpų. Pusė jų yra nu
plaunama. Antroji pusė (kas
dien astuoni miligramai) yra nu
ryjami su maistu ir todėl pri
klauso prie damos kasdieninės 
mitybos. Dėl to reikalinga, kad 
lūpų dažai būtų ne tik nežalin
gi odai, bet būtų nekenksmingi 
ir vidaus organizmui.

Lūpų dažai, kurie šiandien yra 
naudojami, tinka šiam tikslui. 
Chemikai pataria pigių dažų il
gai nelaikyti. Po ilgo stovėjimo 
ricinos alyva gali sugesti (su
rūgti). Dėl šitos cheminės per
mainos gaunami odos uždegimai. 
Todėl taupios namų šeimininkės 
prieš metų metus įgytus dažus 
turėtų nenaudoti.

Kadangi protingai naudojant 
nuo lūpų dažų sveikatai žalos 
nepastebima, lieka dar klausi
mas, ar ilgametis dažymas kar
tais negali būti priežastimi vė
žio. šitoks tvirtinimas buvo 
daug kartų iškilęs. Tačiau moks
liniai tyrimai šitos galiinybės 
nei patvirtina, nei atmeta. Ka
dangi tikros vėžio ligos priežas
tys nėra žinomos, todėl visi in
dai, maistas ir smaguriavimo 
priemonės, su kuriais žmonės

•-’IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

OJLY VPU CAbJ 
pP.Eve.NT

RO RESTORES

kasdien susiduria, yra įtariami. 
Nėra jokių davinių, kurie rody
tų, kad lūpų dažai yra pavojingi. 
Lūpų ir virškinimo organų vė
žiu moterys serga rečiau negu 
vyrai.

Taip pat gąsdinantis įtarimas, 
kuris pastaraisiais metais bu
vo iškeltas prieš plaukų purški
mą, nepasitvirtino. Amerikie
čių tyrinėtojai tris paslaptingus 
mirties atsitikimus pas kirpėjus 
bandė aiškinti taip, kad įkvėpuo
tos plaukų dujos užklijavusios 
gležnus plaučių kanalus. Ameri
koje ir Europoje buvo tuojau 
imtasi tą klausimą išaiškinti. 
Hamburgo universiteto odos kli
nikoje daryti eksperimentai da
vė neigiamus atsakymus. Tai
gi, plaukų purškimą mokslinin
kai rehabilitavo. Blakstienų tu
šas ir akies vokų dažai, kurių pa
naudojimas reikalauja sugebė
jimo, gali iššaukti akies voko už
degimą, jei šitos rūšies pagra
žinimai nukrypsta “į pačią akį”. 
Todėl akių pagražinimas turi bū
ti atliekamas neskubant ir be 
susijaudinimo. Tatai reikalau
ja ramių rankų ir kiek daugiau 
laiko.

Taip pat ir naudojamų bran
gių taurių kvepalų kompozicijos 
turi būti žinomas. Biaurios dė
mės ir paraudonavimai gali iš
kilti odoje, jei tuojau prieš sau
lės vonią oda bus sušlapinta su 
kvepalais. Jie turi nemažą nuo
šimtį alkoholio, kuris tuojau iš
tirpina odos taukus ir prieš sau
lę išgaruoja. Atsargiai panau
dojami kvepalai yra nežalingi. 
Chemikai ir odos ligų gydytojai 
teigia, kad kvepalų užduočiai 
kūno kvapo perviršijimas nepri
klauso. Tam tikslui dabar nau
dojamas desodoravimas (desodo- 
rieren). Retai jį naudoja jau
nos mergaitės. Kai kurių asme
nų jautri oda gauna uždegimą, 
jei desodoravimo pieštukai per- 
gausiai naudojami, šiuo atveju 
odos ligų gydytojai pataria pieš
tuką tik vieną kartą dienoje nau
doti,, o reikalui esant, jį pakeis
ti desodoravimo dušu. Ir kai kū
no kvapas yra pašalinamas, ta
da galima panaudoti kvepalus.

Jei atsitiktinai po kosmetikos 
panaudojimo lengvi suerzinimai 
ir odos uždegimai atsiranda, to
kiais atvejais beveik visada yra 
kaltas blogas panaudojimas. Pa
tarimai kosmetikos salonuose 
nuo tokių klaidų gali lengvai ap
saugoti. Rimtų sveikatai pavo
jų su rinkoje esančiomis prie
monėmis nereikia bijotis. Kos
metikos preparatai yra nuodug
niai tikrinami, ne kaip buvo pir
miau, nes grožio priežiūra yra 
pasidariusi tautos įpročiu. Per 
paskutinius penkis metus kos
metikos preparatams išlaidos pa
dvigubėjo. Paskutiniais metais 
Vakarų Vokietijoje tam tikslui 
išleista apie vienas milijardas 
markių. Būti gražiu yra pasida- 

! riusi socialinė pareiga.
1 (Iš “Kristall”) L. Kvecas

New Yorkas didelis ir jame gyvena daug žmonių. Centralinis New Yorko parkas taip pat 
didelis ir jame visą laiką būna daug žmoniy, bet parkas kartais būna visai tuščias. Jeigu 

ne ta viena moteris, tai parke būtu didelė vienatvė.

SANTAROS
SUVAŽIAVIMAS

Santaros-Šviesos Federaci
jos suvažiavimas įvyksta š. m. 
rugsėjo mėn. 8-12 d.d. Tabor 
Farmoje, Sodus, Michigan.

Visi Federacijos nariai pla
nuoją suvažiavime dalyvauti 
imi tuojau užsiregistruoti Su
važiavimo Rengimo Komisijoje 
pranešdami tikslią atvykimo
datą.

Lietuvių Golfo Dieną
Lietuvių Prekybos Rūmų or

ganizuojama Lietuvių Golfo Die
na įvyks trečiadienį, rugpiūčio 
18 d. Silver Lake Country Club, 
Orland Park, Illinois. Ligi šiol 
Lietuvių Golfo žaidynėse daly
vauti užsiregistravo 104 golfi- 
ninkai. Charles Macke, Lietuvių 
Golfo Dienos Komitete pirminin
kas kviečia visus, kurie nori
golfo žaidynėse dalyvauti iš ank-

Ne Federacijos nariai, norį sto užsiregistruoti.
apsilankyti suvažiavime, pra
šomi atkreipti dėmesį į 1962 m. 
suvažiavimo priimtą nutarimą:

1) Suvažiavimas yra užda
ras organizacijos įvykis.

2) Tačiau Federacijos bičiu
liai labai nuoširdžiai yra 
kviečiami dalintis suva
žiavimo nuotaikomis ir 
tvarka.

3) Kad nepažeidus suvažia
vimo pagrindinių tikslų 
ne Federacijos nariai no
rintieji jame dalyvauti 
prašomi kreiptis į Suva
žiavimo Rengimo Komi
siją ir gauti asmeninius 
kvietimus. Neužsiregistra
vę Rengimo Komisijoje 
asmenys suvažiavime da
lyvauti negalės.

Indianos pakelėmis 
statomi kryželiai

Indianos valstybinė policija 
šiomis dienomis užimta kryžių 
statymu prie valstybinių ir fe-

Lietuvių
Prekybos Rūmai paskyrė devy
nias trofėjus — prizus: 33 trofė
jai nugalėtojams rūmų narių 
grupėje, 3 trofėjai nugalėtojams 
svečių grupė,]e ir 3 trofėjai — 
moterų grupėje. Labai daug či- 
kagiečių, kurie patys nežaidžia 
golfo, bet žada atvykti į gra
žiuosius Silver Lake Country 
Club laukus pasižiūrėti lietuvių 
golfo žaidėjų varžybų, o taip pat 
dalyvauti klubo patalpose ruo
šiamoje vakarienėje, kur bus iš
dalinti trofėjai nugalėtojams. 
Čia bus taip pat gera proga sutik
ti visus žymiuosius lietuvius biz
nierius, profesionalus ir visuo
menės veikėjus. Lietuvių Golfo 
Diena yra didžiausia Chicagos 
lietuvių vasaros sporto šventė, į 
kurią susirenka visa rinktinė vi
suomenė.

Dėl registracijos ir rezervaci
jų Golfo Dienos vakarienei ga
lima kreiptis į visus Lietuvių 
Prekybos Rūmų direktorius ar
ba pas rūmų prezidentą Aolfą 
Baliūną telefonu CL 4-4470 B.

.... ....... ...................................... ■—wiwwih.. i

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
« 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00

2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............. .... .......... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................._............................................... 1........... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ..........- $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................     $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. .........................i...........  $2.00
i 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
• 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ................  $4.50

18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 
310 pusi.' .. .............................................   $2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
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PITTSBURGH, PA.
Lietuvių diena

ALT-os Pittsburgho skyrius 
rengiasi prie Lietuvių dienos, 
kuri įvyks rugsėjo 15 d. Lietu
vių ūkyje. Jis dar vadinamas 
Lithuanian Country Club. Nu
matyta graži programa, bus žy
mūs kalbėtojai. Įėjimas nemo
kamas.

Lietuvių dienos tikslas yra su
telkti visus gerus lietuvius, ku-
rie geidžia Lietuvai laisvės. Juo 
gausingiau dalyvausime, tuo la
biau pabrėšime, kad mes kovo
jame dėl Lietuvos laisvės, kovo
jame prieš bolševikų priespau
dą. Parodykime, kad esame pa
sirengę kovoti tol, kol Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma.

Kaip žinoma, Lietuvos ūkis 
yra gražioje vietoje. Jis yra ži
nomas ne tik Pittsburgho, bet ir 
apylinkės lietuviams. Be to, pa
siekti jį yra labai lengva.

Kas tik galime, visi atsilanky
kime. S. Bakanas

• Ko jūs, mokytieji, už jokius 
pinigus negalite gauti, tai aš pa
veldėjau iš savo motinos. Burger

V. Vokietijos ukrainiečių 

suvažiavimas
Liepos 31—rugpiūčio 1 d. 

Miunchene įvyko antrasis Vokie
tijos ukrainiečių suvažiavimas. 
Jį surengė Ukrainiečių Emigra
cijos centrinė atstovybė. Lie
pos 31 d. Vokiečių Muziejaus sa
lėje įvyko iškilmingas susirinki-1 
mas su kalbomis, vakare ten pat 
įvyko koncertas. Jo pirmojoje 
dalyje dalyvavo Vokietijos ir ki-
tų kraštų ukrąįniečių meninin
kai, antroji c^lis . buvo, skirta, 
tautinėms dainoms bei šokiams. 
Rugpiūčio 1 d. buvo padėtas uk
rainiečių vainikas ties Nežino
mojo Kareivio kapu Odeon aikš
tėje ir keliose Miuncheno baž
nyčiose vyko pamaldos. (E)

— Savo atsiminimuose apie 
1940 m. pasireiškusius lietuvių 
rašytojus (“Lit. ir Menas”, nr. 
28) Jonas Šimkus pažymėjo, kad 
vadinami pažangieji rašytojai, 
be literatūros, turėję griebtis ir 
kitų darbų. Pvz. A. Guzevičius 
anuomet partijos buvęs pasiųstas 
^dirbti atsakingą valstybinį dar
bą”. (Iš tikrųjų, tas darbas, tai

Maskvoje rusai pastatė ši 230 pėdy aukščio bokštą. Jis bus naudo
jamas televizijos paveikslams perduoti. Bokšto statybos darbai jau 

eina prie pabaigos.

pareigos saugumo įstaigoje — 
E.). Be kitų rašytojų, J. Šimkus 
prisiminė ir išeivijoje mirusį J. 
Kruminą — jis daug vertęs so
vietinės poezijos ir pats dirbęs 
poezijos srityje. (E)

— Maskvoje leidžiamas “Ogo- 
niok” žurnalas išleido Justo. Pa
leckio eilėraščių rinktinę “Mi
lijonai širdžių”. (E)

deralinių vieškelių, kur šiemet 
įvyko trafiko nelaimės su žmo
gaus užmušimu. Indianoje nuo 
šių melų pradžios plentuose 
nuo automobilių jau žuvo 810 
žmonių, tai yra 109 daugiau 
kaip per tą patį laiką pernai. 
Jei nepagerės, laukiama, kad 
iki metų pabaigos užmuštų 
skaičius prašoks pernykštį, 
kurs buvo 1,410... Tiek tai 
reiks padirbti ir pastatyti 
kryžių.

Sostinės naujienos
Washingtono policija prane

ša, kad šiomis dienomis buvo 
išprievartauta vienos Afrikos 
valstybės ambasados sekretorė, 
balta moteris. Anksti rytą į jos 
apartamentą įsilaužė apie 40 
metų negras ir grasindamas 
paplausiąs jei ši rėktų, ją iš
prievartavo ir pasiėmęs $3 pa
bėgo. Tai buvo trečias išprie
vartavimas aštuonių dienų bė- 
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who never saved a penny...

Why not you? Sign up where you work. Your em
ployer will set aside a small amount from each paycheck. 
(You say how much.) Your savings will add up auto
matically !

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not. pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DANTŲ KARŪNOS LIUDININKAI
1945 ’m. gegužės 9 d. rusai žinojo, kad Hitleris yra miręs

Scena buvo vaiduokliška. 
Prie vieno stalo sėdėjo keturi 
asmenys. Vienas raudonosios 
armijos pulkininkas ir vienas 
majoras, viena blondinė, gerai 
nuaugusi vertėja, ir aš, 37 me
tų Kaethe Heusermann, prieš 
vieną savaitę buvusi medici
niškos technikos asistentė prie 
profesoriaus Hugo Blaschke, 
Adolfo Hitlerio asmeninio 
dantų gydytojo.

Kaethe Heusermann tylėjo 
19 metų.

Dabar pagaliau ji Quick sa
vaitraščio reporteriui pirmą 
kartą suteikė interviu apie tai, 
kas tada atsitiko.

“Rusai valgė sardines, svies
tą, duoną, dešrą, agurkus. Aš 
turėjau kartu dalyvauti.

Tarp valgių gulėjo 50 vie
netų cigarų dėžė.

Pulkininkas laukė, kol aš 
užsidegiau cigaretę, tada jis 
pranešė: “Dabar mes norime 
jums kai ką parodyti”. Jis da
vė ženklą majorui. Šis atidarė 
dėžę ir abi rankas Į jos vidų 
įkišo. Kurį laiką ištrauktą tu
rinį laikė aukštai iškėlęs ir ta
da padėjo tarp sardinių, dešros 
ir sviesto.

“Žiūrėkit atidžiai”, įsakė 
pulkininkas, “ir pasakykit 
mums, kas itai yra, jei jūs ži
note”.

Prieš mane gulėjo kbmplek- 
tiška, baltutėlė apatinio žandi
kaulio plokštelė su auksiniai 
blizgančiais tiltais ir vienas 
viršutinis dirbtinių dantų tiltas 
su dantimis, kurie buvo truputį 
pajuodavę.

Aš paėmiau tą tiltą į rankas. 
Aš ieškojau vienos žinomos 
vietos. Aš ją tuojau radau, 
įkvėpavau orą ir greit pasa
kiau: “Tai yra Adolfo Hitlerio 
dantys”.

Tai įvyko 1945 m. gegužės 
9 d., Vokietijos besąlyginės ka
pituliacijos dieną, viename na
me Berlyne, Britz.

Tokį pranešimą padarė po
nia Heusermann, kuri dabar 
turi tarnybą ir gyvena Duessel- 
dorfe. Buvęs jos šefas, Hugo 
Blaschke, rudosios didenybės 
dantų gydytojas, jau daug me
tų yra miręs. Rusai 1945 m. jo 
karštligiškai ieškojo, kai jie 
prie reicho kanceliarijos rado 
vieno vyro ir vienos moters la
vonus, kurie buvo daugiau ar
ba mažiau apdegę. Ar Adolfo 
Hitlerio ir Jevos Hitlerienės, 
gimusios Braun?

Kaethe Heusermann sako: 
“Sovietai norėjo tatai tikrai ži
noti. Jie išieškojo visą Berlyną 
liudininkams surasti. Jie rado 
profesorius Haase ir von Eic- 
ken, kurių priežiūroje buvo 
Hitleris tiki jo pabaigos.

Rusai klausė: “Kur yra Git- 
ler (taip jie Hitlerį vadino) 
rentgeno nuotraukos? Profeso
riai jų neturėjo. Hitleris rent
geno nuotraukų pas juos nie

džio 21 d. aš reicho kancelia
riją laikinai apleidau.

Grįžusi balandžio 24 dieną 
(kanclerio bunkeryje bombų 
pavojus negrėsė) aš sužinojau, 
kad lėktuvas su abejom dėžė
mis esąs išskridęs. Aš rusams 
negalėjau pateikti jokių rent
geno nuotraukų. Vieton nuo
traukų aš buvau autentiška liu
dininkė, kad abu mirusieji tik
rai yra Adolf ir Eva Hitler. 
Tačiau rusams šito įrodymo 
neužteko. Pirmiausia rusai no
rėjo sužinoti, iš "kokių ženklų 
aš tuojau pažinau Hitlerio dan
tis. Aš pranešiau: nuo 1942 m.

Pasibaigus kovoms Chu Lai srityje, Vietnamo gyventojai bijojo iš
kišti galvos iš apkasy. Paveiksle matomos mergaitės alkis ją pri
vertė priartėti prie JAV marino ir valgyti jo pasiūlytą kenuotą 

maistą.

kada nedarė. Tik pas profeso
rių Blaschke. Raudonarmiečiai 
nuvyko į profesoriaus Blasch
ke kabinetą, Kurfuerstendamm, 
kampas Uhlandstrasse. čia jie 
rado mane.

Pirmiausia jie norėjo suži
noti, kur yra profesorius. Jis 
balandžio 21 d. išskrido į Ba
variją.

Tada jie klausė manę, ką aš 
žinau apie Hitlerio kartoteką 
ir rentgeno nuotraukas. — Daug 
ką. Kai kuriuos filmus aš pati 
paruošiau. Profesorius Hitlerio 
dantų “statusą” nuotraukų aki
vaizdoje dažnai su manim ap
tardavo. Mes žinojome Hitlerio 
kiekvieną dantį, kiekvieną ka
rūną, ir taip pat žinojome, kadi 
jam “viršuje” greit bus reika
linga protežė.

“Charašo”, sakydavo rusai, 
“bet kur yra rentgeno nuo
traukos?” Jie buvo suintere
suoti lik jomis. Aš jiems pa
sakiau visą teisybę, kad balan
džio 20 d. į reicho kanceliariją 
atėjo įsakymas supakuoti dvi 
dėžės, kurios turėjo būti lėk
tuvu pasiųstos į Obersalzberg. 
Į pirmąją dėžę mūsų pacientų 
iš fuehrerio vyriausybės būs
tinės kartotekas — Hitler ir 
Goering, Goebbels, Himmler ir 
Ley iki adjutantų ir ordinansų. 
Antroje dėžėje aš sukroviau 
instrumentus mūsų dantų sto
čiai Obersalzberge. Dėžės buvo 
pakrautos išvežimui. Balan

aš kaip asistentė dalyvavau 
prie Hitlerio dantų sutvarky
mo. Paskutinis apžiūrėjimas 
įvyko 1944 m. pabaigoje, jo vy
riausioje būstinėje prie Bad 
Neuheim.

Aš jiems aiškiai išdėsčiau 
apie rastą paskutinį Hitlerio 
dantų stovį, apie ką tuo laiku 
sovietams Berlyne galėjo pa
sakyti tik vienas žmogus, bū
tent aš”, pasakojo Kaethe 
Heusermann.

Quick reporteris: “Tad jūs 
turite tikrus įrodymus apie 
Hitlerio mirtį.

Pagirų supama, aš turėjau 
vykti i namus. Aš norėjau kaip 
galint greičiau ištrukti iš Ber
lyno. Reicho kanceliarijoje 
paskutinės dienos gulė ant ma
nęs, kaip Alpių kalnai”.

Kaethe Heusermann “Quick” 
reporteriui toliau papasakojo 
apie šitą jos praeitį.

“Kai aš balandžio 24 d. tenai 
atgal grįžau, didesnioji dalis 
Hitlerio artimųjų bendradarbių 
buvo jau paistraukę į pietus. 
Aš nenorėjau vykti į Obersalz
berg, mat profesorius Blaschke 
mane buvo įspėjęs: “Kai viskas 
bus prie pabaigos, tada mes 
mirsime bunkeryje nuo dujų; 
greit ir be skausmo”. Aš ne
norėjau mirti. Bunkerio ligo
ninėje man, kaip Raudonojo 
Kryžiaus seseriai, darbo buvo 
užtektinai.

Mūsų bunkeris buvo vienu 
aukštu aukščiau, negu “fueh
rerio bunkeris”, bet valgyti 
mes visada ėjome žemyn ir 

Gen. Maxwell D. Taylor parskrido Į Washingtona. Aerodrome jj pa
sitiko krašto apsaugos sekretorius McNamara ir sekr. Rusk padėjė
jas McGeorge Bundy. McNamara nori gauti žiniy apie Honolulu 

mieste vykusį karo vadu pasitarimą.

dažniausiai kartu valgydavau 
su Hitlerio sekretorėmis.

Hitleris dalino cyankalį
Panelė Braun jau buvo tenai 

apie dešimtį dienų. Vieną kar
tą ji pakvietė mane prie kavos. 
Mes pasižinome iš dantų gy
dymo. Kai mudvi kalbėjomės, 
atėjo Hitleris. Panelė Braun 
jam pranešė, kad aš esu “irgi” 
čia palikusi. Aš nieko nepasa
kiau — kodėl. Tada ji kažką 
pasakė Hitleriui, ir jis ištrau
kė apie 2.5 cm. ilgumo meta
linį vamzdelį iš kišenės ir 
įspaudė man į saują. Jis pa
sakė: “Su tuo tamsta nepakliū
si į rusų rankas”. Tai buvo 
kapsulė su cyankaliphiole. Nie
kas nežinojo, kaip įvykiai klos
tysis toliau. Ėjo šnekos, kad 
dvi armijos žygiuoja Berlyno 
išlaisvinti. Kiti tvirtino: “Mes 
bandysime prasiveržti”. Tre
tieji: “Mes mirsime kartu su 
fuehreriu”. Aš jį paskutinį 
kartą mačiau balandžio 29 d. 
vakarą. Mes — gydytojai, asis
tentai, sekretorės, gail. seserys 
ir adjutantai — turėjome susi
rinkti jo bunkerio prieškamba
ryje. Jis atėjo ir tylėdamas pa
spaudė daug rankų. Ten pat 
dar kartą vyko ordinų dalini
mas. Hitleris pastebėjo, kad 
man karo nuopelnų kryžius 
nėra paskirtas, ir dėlto mane 
užkalbino.

Aš atsakiau: “Aš esu paten
kinta, kad galiu būti čia bun
keryje, man ordinas nereika
lingas”. Kai Hitleris priėjo prie 
vienos NS — sesers, šita išėjo 
iš eilės ir sušuko: “Mano fueh
rer!, visa vokiečių tauta stovi 
su jumis ir tiki į jūsų pergalę!”

Jauni japoniukai šoka gyvatės šokį. Japonijos jaunimas dėvi tokius pačius drabužius, kokius dėvi jauni amerikie
čiai. Gyvatės šokiui reikia mažiausiai aštuoniy žmonių, bet gali būti ir daugiau. Tada gyvatė turi daugiau kojy.

Po to Hitleris pasakė: “Ge
riau mes čia visi kartu mirsi
me, negu pateksime priešui 
į rankas”.

Tai buvo paskutiniai jo žo
džiai, kuriuos aš iš jo esu gir
dėjusi. — Kai jis išėjo, kanti
nėje mus vaišino sektu. Čia iš
kilo triukšmingas pobūvis. At
vyko Hitlerio tvarkos daboto
jai ir paprašė ramiau laikytis. 
Tačiau į tai ne labai kas krei
pė dėmesio.

Balandžio 30 vakarą viena 
jo sekretorė pranešė man, kad 
jis yra miręs, šitą pranešimą 
aš laikiau tik sau.

Kad galėčiau porą valandų 
numigti, aš su drabužiais atsi
guliau į kareivišką lovą. Iš 
gretimos patalpos skambėjo 
daugelio balsų vaikų dainuo
jama daina: “Visi paukščiai 
yra jau čia ...” Tai buvo Goeb- 
belso vaikai.

Vėliau atėjo Magda Goeb
bels. Ji atsisėdo ant mano lo
vos pakraščio. Ji verkė ir pa
sakė: “Ar mano vaikams ne
bėra jokio išgelbėjimo?” Aš 
į tai nieko neatsakiau.

Po kelių valandų atėjo įsa
kymas prasilaužimui. Aš buvau 
paskirta “Grupei Frick”. Būrys 
moterų ir apie 20 kareivių. Di
džiųjų asmenų pas mus nebu
vo. Mūsų tikslas buvo bravaras 
Schoenhauser alėjoje. Kelias 
ėjo per Friedrichstrasse gele
žinkelio stotį — Weidendam- 
mer tiltą.

Jau buvo šviesu, kai mes 
bandėme pereiti per tiltą.

Šitą momentą antroje pusėje 
sprogo vienas tankas. Iš to kilo 
sąmyšis ir aš pradėjau bėgti 
į šalį. Mano tikslas buvo pa
siekti anapus tilto esančius 
griuvėsius. Su manim kartu bė- 
go dar dvi moterys. Viena krito 
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peršauta į galvą. Mes dviese 
perbėgome tiltą.

Prie tilto aš mačiau Martin 
Bormann. Jis gulėjo prie rūks
tančio tanko. Jis dar tebebuvo 
gyvas. Jo akys buvo atviros ir 
jis judėjo. Aš nepastebėjau pas 
jį jokio sužeidimo, bet jis tik
riausiai !buvo sužeistas, nes 
joks sveikas žmogus negalėjo 
ilsėtis ant gatvės, kuri buvo 
apšaudoma...

Aš stebuklingai pasiekiau 
bravorą Schoenhauser alėjoje. 
Tenai jau buvo daug susirin
kusių.

Vyrai tarėsi, ką toliau daryti. 
Vienas karininkas mums mo
terims pasakė — aš atsimenu, 
mūsų tarpe buvo viena Hitle
rio sekretorė ir jo dietos virėja, 
panelė von Manzialy, — kad 
mūsų sugalvotas bandymas 
prasiveržti yra tiktai beproty
bė, mes turime saugumo ieš
koti Berlyne.

Kelias iš Schoenhauser alė
jos į mano butą Pariser Strasse 
taip pat buvo “aiški beproty
bė”, bet aš tai įvykdžiau.”

Vienai savaitei praslinkus, 
rusai Kaethe Heusermann at

gabeno tardymui, kurio metu 
ji Hitlerį atpažino. Taip pat 
buvo pateikti ir Eva Braun 
dantų pavyzdžiai. Nors šešių 
jacket krone truko, tačiau ji 
jos dirbtinus dantis atpažino 
iš neapgaunamų žymių.

(Iš savaitraščio “Quick”) 
L. Kvecas

• Motinos širdis yra gražiau
sia ir tikriausia sūnui net jau ži
lo plauko susilaukusiam, ir kiek
vienas turi tik vieną tokią širdį 
visame pasaulyje. ....Stifter

SKAITYK PATS IR PARAGINK
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NAUJIENAS
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ALT pranešimas
Š. m. rugpjūčio 2 d., ALT Biu

re, įvykusiame ALT centro val
dybos susirinkime Chicagoje, iš
klausytas iš New Yorko atvyku
sių Lietuvos Nepriklausomybei 
atstatyti komiteto pirmininko A. 
Mažeikos ir valdybos nario Alg. 
Budreckio pranešimas apie ren
giamą New Yorke lietuvių ma
nifestaciją š. m. lapkričio 13 d. 
Plačiau išdiskutavus pateiktą 
manisfestacijos programą, sie
kiančią sutraukti į Madison 
Square Garden keletą dešimtų 
tūkstančių lietuvių protestui 
prieš Lietuvos okupaciją, įvyk
dytą prieš 25 m., ir kreipimuisi 
į Jungtines Tautas su reikala

vimu smerkti okupaciją ir so
vietinį kolonializmą, Alto cen
tro valdyba pritarė komiteto už
mojui, pažadėjo paramą ir taip 
pat nutarė skatinti Alto skyrius 
ir visuomenę komiteto žygį rem
ti darbu ir dalyvavimu manifes
tacijoje. šiam tikslui iš Alto 
iždo Lietuvos Nepriklausomybei 
atstatyti komitetui paskirta 
$1,000.

Centro valdyba aptarė ir ki
tus aktualiuosius organizacijos 
reikalus, pasiinformavo apie vyk
domus liudininkų apklausinėji
mus Senato Užsienio Komitete 
dėl JAV - Sovietų konsuliarinės 
sutarties ratifikavimo. Aptarti 
ir būsimo metinio Alto suvažia
vimo (š. m. spalio 23-24 d.) rei
kalai.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, Dr. K. Drau
gelis, A. Rudis, L. šimutis, Dr. 
J. Valaitis ir J. Talalas.

Taip pat pranešimą išklausė 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
Dr. P., Daužvardis ir JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas J. 
Jasaitis. ALT

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI ’’NAUJIENAS”
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monstracijų, pagaliau pavyko parlamente pravesti balsa
vimus. Dauguma balsų parlamentas išreiškė nepasitikė
jimą Novas sudarytam ministerių kabinetui.

Kuo baigiasi susirėmimas tarp “karūnuotos demokra
tijos” ir karaliaus, parodo praeitis. Pirmas Graikijos 
karalius Otto (jis buvo iš Bavarijos) buvo nuverstas 
kaipo despotas. Karalius Konstantinas I dviem atvejais 
neteko sosto: pirmą kartą 1917, o antrą kartą 1922 m. 
Jo sūnus Jurgis II buvo nuverstas 1924 m., kai buvo pa
skelbta respublika. Tačiau 1935 m. karalius Jurgis II ir 
vėl buvo grąžintas į sostą. Dabartinis karalius Konstan
tinas, kuris yra tik 25 metų amžiaus, užėmė sostą pernai, 
kai mirė jo tėvas.

Kadangi “karūnuotoje demokratijoje” Graikijos ka
ralių galia vis dėlto yra aprėžta ir jiems, kaip rodo praei
tis, tenka nuo sostų nugriūti, kai pradeda per daug smar
kauti, tai klausimas kyla, ar dabartiniam karaliui Kons
tantinui pasiseks išsilaikyti. Politinė audra, dėl kurios 
išsiplėtimo jis yra atsakingas, gali baigtis gana liūdnai 
jo atžvilgiu.

Vietnamiečiu šeima artilerijos apšaudymo metu. JAV karo vado
vybė valys kiekvieną kaimelį, iš kurio bus apšaudomos JAV sąrgy- 

bos ar kariuomenės daliniai.

KIENO TAI DARBAS
Komunistai Amerikoj, išleido apgaulingą knygą 

apie Lietuvą

Valdžios krizė Graikijoje
Graikijoje esąs tokis posakis, jog asmuo, kuris nesi

domi politika, yra lyg ir numiręs.
Tenka pasakyti, kad tame posakyje yra daug tiesos. 

Iš tiesų graikai politika nuo seniai domisi. Dar prieš Kris
taus gimimą jie buvo išvystę tokią valdymosi sistemą, 
kokios jokis kitas kraštas neturėjo (pvz. Periklis buvo 
įvedęs savo rūšies demokratiją).

Turkams įsiveržus į Europą, Graikija buvo pavergta. 
Tačiau 1820 m. graikai sukilo prieš'turkus ir pasiskelbė 
esą nepriklausomi. Buvo įsteigta monarchija. Mat, suki
limo vadai manė, kad karalius galės labiau paveikti gy
ventojus ir atsteigti krašte vienybę.

Tačiau tas samprotavimas pasirodė klaidingas. Vie
nybė ne tik nebuvo atsteigta, bet ji dar labiau pakriko. 
Atsirado įvairiausių politinių grupių, tarp kurių kilo 
nesutikimai. Ir svarbiausias nesutikimų objektas buvo 
monarchija, tiksliau sakant, karalius.

Panašiai yra ir dabar. Prieš dvidešimt su viršum 
dienų prasidėjusi valdžios krizė kaip tik kilo dėl kara
liaus kišimosi į politiką, atseit, bandymo paveikti prem
jerą.

Premjeras Papandreu, kuris yra 77 metų amžiaus, 
buvo sumanęs “aplaužyti ragus” atžagareiviško nusista
tymo generolams, pamažu išstumdamas juos iš svarbes
nių postų.

Kadangi tie generolai yra tvirčiausi monarchijos 
ramsčiai, tai įsimaišė karalius Konstantinas po to, kai 
premjeras Papandreu pašalino gynybos ministerį Petros 
Garufalias ir pats pasiryžo užimti jo postą.

Karalius pasipriešino, teigdamas, jog premjeras ne
galįs gynybos ministerio posto užimti, kai esanti tyri
nėjama jo sūnaus veikla.

Dalykas tokis, kad Papandreu sūnus yra įtariamas 
priklausymu kairiųjų organizacijai, kuri yra žinoma 
kaipo “Aspida” (Skydas).

Karalius, kai premjeras dar nebuvo formališkai įtei
kęs savo rezignacijos, pasiskubino paskelbti apie jo rezig- 
navimą ir premjero postui paskyrė George Athanasiades - 
Novas. Kadangi Novas priklauso tai pačiai partijai kaip 
ir Papandreu, tai karalius tikėjosi, jog parlamentas nebus 
jo paskyrimui priešingas.

Tačiau atsitiko tai, ko, greičiausiai, karalius ir jo 
šalininkai nesitikėjo. Prasidėjo didžiausios demonstraci
jos, kad Papandreu būtų grąžintas į valdžią. Bandymas 
gauti pasitikėjimą parlamente premjero Novas valdžiai 
nuėjo niekais. Po dvidešimt vienos dienos triukšmingų de

Iš New Yorko gauta “pami
nėti” (for review and com
ment) 188 puslapių, plona ap
ianka aplenkta knyga, pava
dinta ‘‘Lithuania. Past and Pre
sent”. Eight Centuries in the 
Life of a Nation, New York, 
1965. Įdomu, kieno parašyta, 
kas išleido? Knygos pavadini
mas kažkaip labai žinomas iš 
anksčiau.

Pasirodo, jokio autoriaus nei 
bendradarbio, — žodžiu, visiš
kas anonimas. Tik leidėjo vie
toje parašyta “American Lith
uanian Literary Society, New 
York, N. Y., 1965”.

Kas ta “Amerikos Lietuvių 
Literatūros Draugija”, niekam 
nepaslaptis — tai maskolber- 
nių prieš eilę metų įsteigta 
Amerikos lietuviams į komu
nistų bučį vilioti, merdėjanti 
pretenzingu vardu, dar atsime
nama stalininių laikų liekana. 
Bet ko ta nelietuviška liekana 
nori iš Lietuvos ir lietuvių tau
tos, kad net knygų taip patylo
mis išleido?

Užtenka tik tos “knygos” 
puslapius pasklaidyti, kai ap
gaulė paaiškėja. Tai maskolių 
rusų bolševikų surašyta, ir jų 
išleista, tų “Lietuvių literatū
ros draugijos” užmestų iškabą 
panaudojant knygai priduoti 
legalumų ir amerikiečiams ir, 
gal būt, kai kuriems lietuviams 
apgauli.

Kaip čia viskas “aiškiai” su
rašyta ir kokia ta Lietuvos nau
jųjų laikų istorija nekompli
kuota! Skyriuje XIII “Soviet 
Government in Lithuania” pa
sakojama, kad 1917-18 metais 
visa Lietuva jau buvusi “so
vietinė” su nuosava “milicija” 
ir “raudonąja armija” (Lith

uanian Red Army) ir su savo 
rinkta “darbininkų ir valstie
čių” valdžia, tik vokiečių ir 
santarvininkų remiami “kontr
revoliucionieriai” su pagalba 
“svetimšalių armijų ir vietinių 
kontrrevoliucinių gaujų” (fo
reign armies and local counter
revolutionary bands) 1919 me
tų rugpiūčio mėnesį tą “Wor
kers and Peasants Govern
ment” nuvertę ir “geriausi lie
tuvių liaudies sūnūs ir dukte
rys buvę egzekutuoti ir žmo
nės visur terorizuoti”.

Dar paprasčiau įvykęs “so
vietų santvarkos” grįžimas Lie
tuvoje. Skyriuje XVII “Smeto
nos režimas ir Hitlerio Vokie
tija” Lietuvos okupavimas nu
pasakotas štai kaip paprastai: 
“Birželio 14 dienų, 1940 metų, 
norint neįleisti hitlerininkų, 
Sovietų Sąjunga pareikalavo, 
kad būtų leista į Lietuvą įženg
ti papildomiems vienetams ... 
Fašistinis Smetonos režimas 
delsė ir spyrėsi, tačiau, paga
liau, negalėdamas atsispirti 
prieš kylančią liaudies valių 
(will of the people) 1940 m. 
birželio 15 d. Smetona ir jo ar
timiausieji bendradarbiai - pa
bėgo prieglobos ieškotis nacių 
Vokietijoje”.

Dar toliau, dar gražiau: Sky
riuje “Didi permaina” papasa
kota, kaip Smetonai ir jo šali
ninkams pabėgus į Vokietijų, 
einant konstitucija buvo įsteig
ta laikinoji Lietuvos vyriausy
bė, kaip 1940 m. liepos 21 d. 
susirinkęs naujai išrinktas 
liaudies parlamentas priėmė 
vienų deklaraciją, kuria “žemė 
priklausys tiems, kurie jų dir
ba”, ir tą pačių dieną kitų dek
laracijų, kuria Lietuva “vien

balsiai” paskelbta “sovietine 
socialistine respublika” ir nu
tariama prašyti Sovietų Sąjun
gos, kad “priimtų Lietuvą į So
vietų tautų šeimų”, ką SSSR 
aukščiausias sovietas rugpiūčio 
3 dieną vienbalsiai su malonuj 
m u padaręs ...

Šitas pasityčiojimas, kaip 
pradžioje minėta, pavadintas 
“Lithuania. Past and Present.” 
Tai yra garbingo anglo žurna
listo Ernesto J. Harrisono kny
gos “Lithuania. Pcost and Pre
sent, 1922” pavadinimas. Reiš
kia, dvidešimt penkeriems me
tams po Lietuvos pavergimo 
suėjus, norėdami savo tautų 
vagystę ir genocidų kitų tautų 
akyse pavaizduoti kaip “labai 
gerų darbų”, jie ne tik tebe- 
leidžia begėdiškų melų pam
fletus, bet dar vagia ir žinomų
kitataučių knygų pavadinimus, 
žinodami, kad daug kas tų 
vardų atsimena, bet knygos tu
rinio nebeatsimena, o kadangi 
ši knyga išleista prisidengus 
nieko blogo nesakančios lietu
viškos “literatūros draugijos” 
vardu, tai ir daugiau amerikie
čių tuo būdu buvo tikimasi su
klaidinti. Reikia, kad atitinka
mi mūsų veiksniai tai naujai 
rusų komunistų imperialistų 
apgaulei nuplėštų kaukę! J. Pr.

SAN FRANCISCO, CALIF.
Gabi lietuvaitė

Christine Salton baigė aukš
tesnį mokslų akademijoje ir bu
vo paskelbta tos akademijos 
žvaigžde. O tai dėl to, kad ji ne
paprastai pasižymėjo moksle ir 
laimėjo JT buvusio sekretoriaus 
Dag Hammerskjoldo skiriamų 
premijų, būtent $800. Tų pre
mijų ji gali sunaudoti kaipo sti
pendijų mokslui tęsti arba kelio
nei į Europų.

Christine, kuri yra 17 metų 
mergaitė, pasirinko kelionę, nes 
ji nori pavažinėti ir susipažin
ti su Europa.

Beje, Christinos tėvai Salto- 
nai yra Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai. Tėvas tarnauja JAV 
prekiniame laivyne, šešis me
tus jis išbuvo Japonijoje ir kurį 
laikų Vietname. Dabar jis grį
žo į San Francisco.

Beje, abu Saltonai priklau
so SLA 81 kuopai, kurios nariais 
jie jau yra 20 metų.

Apie Christine Salton pasižy
mėjimų San Francisco Examiner 
išspausdino ilgokų aprašymų.

J. Mason

Eltos D-jos susirinkimas
Rugpiūčio 21 d. Reutlingene 

kviečiamas metinis Eltos Drau
gijos Vak. Vokietijoje susirin
kimas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

LIETUVIU DAINŲ ŠVENTĖ 
lll-sios JAV ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės 

organizaciniai darbai jau pradėti
Pagal JAV LB Centro valdy

bos 1965 m. 1-15 raštų LB Chi- 
cagos Apygardos valdybai yra 
pavesta vykdyti lll-sios JAV ir 
Kanados Lietuvių Dainų šventės 
organizaciniai darbai. Dainų 
Šventė įvyks 1966 m. liepos mėn. 
3 d., Chicagoje.

LB Chicagos Apygardos val
dyba, susitarus su JAV LB Cen
tro valdyba, lll-sios Dainų Šven
tės .Organizacinio Komiteto pir
mininku pakvietė žinomų visuo
menininkų Dr. Steponų Riežį, 
nariais: inž. J. Jurkūnų, inž. K. 
Dočkų, agr. A. šantarų, muz. J. 
Zdanių, J. Paštuka ir LB Ka
nados Krašto atstovų.

Apygardos valdybos iniciaty
va, š. m. vasario mėn. buvo su
šauktas reziduojančių Chicago
je muzikų ir chorų diregentų pa
sitarimas, kuriame buvo išdisku
tuotas ir priimtas Hl-sios Dainų 
šventės repertuaras. Muzikų 
pasitarime buvo* sudaryta reper
tuaro komisija, kurios pirminin
ku buvo išrinktas muz. J. Zda
nius. Repertuaro komisija, ben
dradarbiaudama su Komiteto 
pirmininku Dr. S. Biežiu, at
spausdino ir išsiuntinėjo lll-sios 
Dainų šventės repertuarų vi
siems JAV ir Kanados lietuvių 
chorams.

Muzikas Budriūnas (Los An
geles, Calif.) baigia rašyti spe
cialiai III-jai Dainų šventei kon- 
tata, kurių yra pasižadėjęs iki 
š. m. rugsėjo 1 d. užbaigti ir pri
siųsti repertuaro komisijai.

Lituanistinių mokyklų moks
leivių meno ansambliams ir cho
rams pareiškus norų dalyvauti 
IlI-je Dainų šventėje, Repertu
aro komisija iki š. m. rugsėjo 
mėn. paruoš ir atspausdins mok- 

isleivių chorams repertuarą.

Apygardos valdyba, susitarus 
su lll-sios Dainų šventės Ko
miteto pirmininku Dr. S. Biežiu, 
Dainų šventės programos atli
kimui, išnuomavo Chicagos In
ternational Amphitheatre vėsi
nančias patalpas.

Pagal paskutinį LB Chicagos 
Apygardos valdybos ir JAV LB 
Centro valdybos susitarimų į 
Dainų šventės organizacinį ko
mitetų nutarta papildomai pa
kviesti Chicagos chorų ir LB 
Apylinkių valdybų atstovus. 
Komiteto pirmininkas Dr. Bie- 
žis, prieš kviesdamas Chicagos 
chorų ir LB Apylinkių valdy
bų atstovus į komitetų, studijuo
ja komiteto apimtį ir etatus. Pil
nas Dainų šventės organizacinis 
komitetas bus sudarytas arti
miausiu laiku, kuris atliks tech
niškus organizacinius Dainų 
Šventės darbus.

Hl-sios Dainų šventės pirmie
ji organizaciniai darbai jau at
likti, laukiama, kad visi JAV ir 
Kanados lietuvių chorai gavę 
Dainų šventės repertuarų, pra
dės ruoštis dalyvauti IlI-je Dai
nų šventėje.

— Rašytoja Ieva Simonaitytė 
pasikalbėjime su “Lit. ir Meno” 
(nr. 28) bendradarbiu papasa
kojo, kokius sunkumus ji turė
jusi ne “buržuaziniais”, bet so
vietiniais laikais. Tai buvę as
menybės kulto laikais, atseit, 
Stalino valdymo laikmečiu. Kai 
rašytoja buvo paruošusi “Pik
čiurnienę”, tai, esu, “jų bandė 
perauklėti aštuonetas redakto
rių. Leidykloje pasikeitė net 
trys vyriausi redaktoriai, kol pa
galiau paaiškėjo, kad geriausias 
yra autorės — Simonaitytės va
riantas”. (E)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA 
i.

Iš laiško: Šio laiško tikslas yra pasi- 
informuoti apie Vatikano Santarybos III se
sijų, apie kurių Naujienose informacijos 
kaip ir nebuvo. Kame dalykas?

Daugumas visuomenės tamstos straips
nius apie I ir II suvažiavimo sesijas su įdo
mumu skaitė. Būtų įdomu žinoti, kokių 
skemų buvo įnešta, kas nutaria ir kas pa
likta ateinančiai sesijai, jei, žinoma, tokia 
bebus. Iš Draugo ir kitų katalikiškų laik
raščių žinios buvo gana šykščios ir savaip 
apibūdintos, neduodant pilnesnio vaizdo.

Jūsų L. V-kas
Toronto, Kanada 
1964 m. gruodžio 20 d.

♦

Kadangi, tiesą pasakius, apie tuos ilgalaikės isto
rinės reikšmės įvykius rašinių “šykščiau” tebuvo negu 
geriausiais norais būtų buvę galima, ir kadangi tokių 
pageidavimų raštu ir žodžiu buvo ir daugiau, kiek 
išgalės ir turimi šaltiniai leidžia, bandysim duoti įma
nomai pilnesnį vaizdų nuo pradžios iki galo.

Viena pasarga: kadangi pavadinimas “santaryba” 
yra naujadaras ir neįprastas, dėl to karts nuo karto 
tekste pasitaikys skaityti “susirinkimas”, bažnyčios su
važiavimas, ekumeninis susirinkimas, konsiliumas 
ir t.t. Tai yra tas pats ką ir santaryba.

Žodis Santaryba (arba Taryba), žinoma, geriau
siai tinka, nes bažnyčios suvažiavimas, lotyniškai con
cilium, angliškai council, lietuviškai reiškia tarybų, 
santarybų.

Vatikano Miestas, kur vyksta Antroji Vatikano Santaryba: 1. šven
to Petro bazilika, kur vyksta Santarybos posėdžiai; 2. Vatikano (po
piežiaus) rūmai; 3. Bronzos vaitai; 4. Šv. Petro Aikštė; 5. Petro 

muziejus; 9. Vatikano sodai; 10. Vatikano muziejus.

Vatikano II Santarybos IV sesija tikrai bus ir pra
sidės šio rugsėjo 14 dienų, apie ką ir Draugas rašė, iš 
kurio net šios sesijos darbotvarkę pacituojame:

Š. m. sausio 4 d. popiežius Paulius VI valstybės 
sekretoriui kard. Cicognaniui pranešė savo nusista
tymą IV vis. susirinkimo sesijų šaukti š. m. 14 rugsėjo. 

ši sesija būsianti paskutinioji. Tų savo nusistatymų 
popiežius buvo pranešęs pereitų metų Kūčių dieną 
ir Romos kurijos nariams.

Kaip Xavier Rynne savo trečiojoje knygoje, pa
rašytoje šios Vatikano II Santarybos metu (Trečioji 
sesija) ir dedikuotoje mirusio Chięagos arkivyskupo 
kardinolo Alberto Meyerio atminimui rašo, trečioji 
sesija atliko daugiau darbo negu abidvi pirmosios se
sijos kartu paėmus, šioje (III) sesijoje svarstyta ketu
riolika tekstų, kai pirmojoje sesijoje tik penki, o antro
joje tik trys. Trečioji sesija priėmė tris dekretus, kurių 
svarbiausias Bažnyčios Konstitucija (Constitution on 
the Church) su lemtinguoju trečiuoju (III) skyrių apie 
(vyskupų ir popiežiaus) kolegiališkumą. Kiti priim
tieji dekretai yra apie ekumenizmą ir Rytų bažnyčias. 
Tokį atsiekimų rekordų lyginant su pirmąją sesija, 
kur jokių dokumentų nepriimta, ir antraja sesija (du 
dokumentai priimti), tai trečioji sesija galinti būti 
skaitoma daug atlikusi.

Ketvirtajai sesijai yra palikta visa eilė tokių klau
simų, kaip “apie Dievo apreiškimų”, apie “pasauliečių 
apaštalavimą”, “kunigų gyvenimų ir pareigas”, apie 
“vienuolių gyvenimo atnaujinimų”, “kunigystės insti
tuciją”, “krikščioniškų auklėjimą”, “santykius su ne
krikščioniškomis religijomis”, “apie pastoracines vys
kupų pareigas”, ir pagaliau apie “Bažnyčią modernia
me pasaulyje” ir “apie religijos laisvę”. Nors iš Draugo 
nušvelninimų atrodytų, kad tie klausimai jau praeitoje 
sesijoje buvo tiek aptarti ir išdiskutuoti, jog jie bebus 
tik “trumpai perdiskutuoti ir paskui balsuojami”, bet, 
kaip toliau matysime, ketvirtojoje sesijoje teks susi
laukti to “storojo galo”, kurs visais būdais buvo atidė
liojamus ir nudėliojamas, ypač schema “Bažnyčia mo
derniame pasaulyje” ir “religijos laisvė”.

Pastaba: šiam darbui buvo pasinaudota dienraš
čiais ir žurnalais, kurie apie visas tris sesijas gana 

objektyviai ir plačiai informavo, ir, be to, teko dau
giau-mažiau susipažinti su sekančiomis knygomis: 
Rock Caporale, S. J.: Vatican II: Last of the Councils, 
19.64; Daniel Bops: The Second Vatican Council. The 
Story Behind the Ecumenical /Council of Pope 
John XXIII, 1962; E. J. Watkin: The Church in Coun
cil, 1960; Hans Kung: The Council, Reform and Re
union, 1961; Robert McAffee Brown: Observer in 
Rome, 1964; Robert Blair Kaiser: Pope, Council and 
World: The Story of Vatican II, 1963; Xavier Rynne: 
Letters from Vatican City. Vatican Council II (First 
Session), Background and Debates, 1963; Xavier Ryn
ne: The Second Session. The Debates and Decrees of 
Vatican Council II, September 29 to December 4, 1963; 
Xavier Rynne: The Third Sįession. The Debates and 
Decrees of Vatican Council II. September 14 to Novem
ber 21, 1964; Carlo Falconi: Pope John and the 
Ecumenical Council, 1964; Vicent A. Freeman: A New 
Pentecost. Vatican Council II; Claud D. Nelson: The 
Vatican Council and All Christians, 1962.

1 Kas lieka IV sesijai atlikti
Chicago Tribune šių metų sausio 5 d. pranešime, 

kad Ekumeninė Santaryba susirinks rugsėjo 11 dieną, 
rašė, “Kai trečioji sesija praeito lapkričio 21 dienų bai
gėsi, tebepasiliko platus nesutarimas tokiais klausi
mais kaip religijos laisvė, žydai, gimdymų kontrolė, 
atominis nusiginklavimas ir Romos kurijos reforma.

Daugelis prelatų spėjo, kad paruošti ketvirtųjų se
sijų truks iki 1966 metų. Vienas konservatorius prelatas 
tvirtino, kad kompromisams išdirbti gali prireikti trijų 
ar ketverių metų. Bet popiežius Paulius aiškiai pa
reiškė, kad jis neturi intencijos tiek laiko gaišti ir per 
audienciją pasakė savo valstybės sekretoriui kardino
lui Amleto Cįcognani, jog sesija prasidės rugsėjo 14 d. 
ir baigs visų santarybos darbą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9r 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PALAIDOJUS OLGA ŠIDIŠKIENĘ
“Mamyte mano, mano brangioji, 
Ilgesio laumės mane bučiuoja, 

Žemę klajojus, jūrą godoj u, 
Tave Mamyte, tave Mamyte saule myluoju...

Olga šidiškienė

Pasaulyje turbūt nėra bran
gesnio turto kaip motinėlė. To
dėl, kai pasklido žinia, kad š. m. 
liepos 18-tą dieną iš gyvųjų 
tarpo buvo paiimta Olga šidiš
kienė, Genovaitės šidiškiutės- 
Giedraitienės motinėlė, mes visi 
nuliūdome jos netekę.

Olga šidiškienė gimė Lietu
voje, Šiaulių parapijoje, ir atvy
ko Amerikon apie 1908 metus. 
Ji apsigyveno Chicago j e, kur vė
liau ištekėjo už Baltraus šidiškio 
(kuris jau miręs). Jiedu turėjo 
vieną dukrą, Genovaitę, kurią 
mes pažinome kaip gabią daini
ninkę, muzikę ir vaidintoją. Mo
tina Olga labai mylėjo muziką. 
Ji dalyvavo choruose ir mokino 
vienintelę dukrą Genovaitę mu
zikos ir dainavimo, leisdama jai 
lankyti muzikos mokyklą ir pa
vienius muzikos-dainavimo mo
kytojus. Genovaitė pasirodė tu
rinti didelį talentą. Ji priklau
sė prie Jaunųjų Vaikų Dainavi
mo grupės, kuomet Salomėja Če-

-v, P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEŽISTAS

' Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
2,1 (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryra), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiŲ atstumy.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRonfier 6-1882

NESISKIRK
SU FM MUZIKA IR VASARĄ: 

MES TURIM RADIJĄ VEIKIANTĮ 
IR LAUKE IR AUTOMOBILY.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, : 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

rienė-Mulks buvo šios grupės 
mokytoja. Čia ji mokinosi ne 
vien tik dainavimo, bet ir lietu
vių kalbos.

Olga šidiškienė dirbo Hart- 
Schaffner ir Marks siuvykloje 
net 36 metus. Ji paliko dukrą 
Genovaitę, žentą Juozą Giedrai
tį, dvi anūkes ir vieną proanūkę. 
Lietuvoje ji paliko brolį Karolį 
Getlingą, kuris yra muzikos mo
kyklos direktorius. Jis buvo 
Amerikoje, bet prieš pirmąjį pa
saulinį karą grįžo Lietuvon ne
galėdamas išvažiuoti Amerikon, 
nes karas tuomet ėjo pilnu smar
kumu. Getlingų šeima Lietuvoje 
yra žinoma kaip muzikos ir dai
nos šeima. Jos nariai dalyvauja 
tenykštėje muzikos veikloje.

Olga šidiškienė sulaukė gra
žaus amžiaus. Jos duktė Geno
vaitė darė viską, kad savo mo
tinėlei pagelbėti, bet jos pastan
gos nieko negelbėjo. Olga mirė 
Mercy ligoninėje š. m. liepos 
18-tą. Buvo palaidota švento Ka
zimiero kapinėse liepos 22-trą d.

švento Dovydo bažnyčioj, kur 
jos duktė Genovaitė yra vargo
nininkė, ponas Daugherty, ge
rai žinomas televizijos ir radijo 
artistas, savo turtingu baritonu 
gražiai giedojo. Jį vargonais pa
lydėjo muzikai Kreivėnas ir Ber
tulis. Ponas Gross grojo vargo
nais Povilo Ridiko koplyčioje. 
Kapinėse ceremonijas pravedė 
Švento Dovydo parapijos klebo
nas, kun. Boyle. Jam asistavo 
kunigai Thomas ir Kade.

Karstas skendo gėlėse, 
Olga turėjo daug draugų ir 
žįs tarnų.

Priėmimas svečių ir viešnių 
buvo Midway Lounge, kur da
lyvavo apie šimtas žmonių, išly
dėjusių Olga šidiškienę į am
žinybę. .

Gaila, nebetekus tokios geros 
lietuvės ir pavyzdingos motinos. 
Olga šidiškienė priklausė Chi
cagos Lietuvių Draugijai ir Mo
terų Apšvietos Draugijai, šių 
draugijų narės įbuvo garbės 
grabnešės.

Ilsėkis ramiai, Olga šidiškienė. 
Mes tave niekados neužmiršime. 
Mes visados būsime tavo dukros 
Genovaitės draugais ir artimai
siais. Nora Gugienė

Rado naują būdą 
skausmui pašalinti

Chicagos universiteto moksli
ninkas chirurgijos profesorius 
Dr. John Mullan išvystė naują 
metodą skausmui pašalinti, ir 
tvirtinama, kad ateityje skaus
mui sumažinti ir pašalinti nebe
bus reikalingi narkotikai, kurie 
neretai yra kenksmingi, nes var
totojas į juos įpranta.

Naujasis metodas yra mažytė 
adatėlė, kuri savo smaigaliu ga
li radijuoti elektrinius impul
sus. Adatėlė yra įsmeigiama 
tarpe dviejų vertebrų nugar
kaulyje, per kurį eina organiz
mo nervų “kabelis”. Nutaikius 
į tą “kabelį” adatėlę, bent pus
mečiui panaikinamas skausmas 
visame kūne arba atitinkamoje 
kūno dalyje, kaip tai rankoje, 
kojoje, .skilvyje ir t. t. Jau apie 
100 pacientų buvo išbandyti ir 
visiems skausmas praėjo minu
čių bėgyje. Išradimas bifs di
delė pagalba kenčiantiems nuo 
nudegimų, radiacijos, vėžio ir 
pan., ir kas svarbiausia nuo ada
tos nepalieka jokių neigiamų 
pasekmių ir pacientas neįpran- 
ta, kaip tai atsitinka su narkoti
niais vaistais.

Vartojant elektros impulsų 
metodą, kaip dr. Mullan aiškina, 
užmušamos tik “kai kurios” ce
lės. Kitos, skaudančią sritį ap
supančios celės, tik patinsta, bet 
po keletos mėnesių visiškai pa
sveiksta ir sveikosios celės pe
rima užmuštųjų celių pareigas.

Neniekink savo motinos pa
tarimų: jie yra garbės vaini
kas tavo galvai ir brangių ak
menėlių papuošalas tavo kaklui.

Saiomo

nes 
pa-

BŪSIMAS DIPLOMATAS

TĖVAS IR SŪNŪS

BUY U.S. 
SAViHGS 

BONDS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Luis Martinez, gyvas pasiekęs Miami, verkia savo sesers globoje. 
Martinez buvo paskirtas Camaguey provincijos gubernatorių, bet vė
liau Castro jį suėmė ir rengėsi sušaudyti. Jam pavyko pabėgti iš ka

lėjimo ir Kubos.

8F--------°---------------------- -
TRUMPA 

____ __

Suvažiavimo Rengimo Komi 
sijos adresas yra sekantis: Dr. 
Zenonas Rekašius, c/o Tabor 
Farm, Sodus, Michigan. Visais 
suvažiavimo reikalais prašome 
kreiptis šiuo adresu.

I Santaros-Šviesos Fed. V-ba

— James - Izidorius Tarulis 
(gyv. 7125 S. Sacramento Ave.), 
Zarasiškių klubo pirmininkas, 
su žmonele Marija šį penkta
dienį išvyksta porai savaičių 
atostogų pas dukrelę Leokadiją 
ir žentą Vytautą Šlakius, gyv. 
Davenport, Iowa valstijoje.

— Rapolas Šapalas, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, 
praeitą sekmadienį važiuoda
mas kartu su Jonu Jurgučiu į 
Yellow ežerą (Wise.) meške
rioti, ties 12 ir Kedzie Avė. su
sidūrė su kita mašina. Abi ma
šinos buvo sudaužytos ir rei
kalingos kapitalinio remonto. 
Žinoma, meškeriojimą reikėjo 
atidėti iki bus mašina patai
syta. Meškeriotojo meškerioto
jams didelė užuojauta. S. J.

— Dariaus - Girėno lituanis
tinę pradžios mokyklą globoja 
ir remia LB Chicagos apygarda 
ir Brighton Parko, Gage Parko 
ir Marquette Parko apylinkės. 
Mokyklos visi skyriai veiks šeš
tadieniais nuo devintos ligi pir
mos valandos Nightingale pr. 
mokyklos rūmuose, arti Jauni
mo Centro.

— Prie ežero, piknike ar savo 
kieme dabar galima turėti 
plokštelių muziką. Jau gauna
mi patefonai, kurie veikia ne 
tik namų elektros srove, bet ir 
pigiomis baterijomis. Tų naujų 
patefonų galima pirkti Gra- 
dinsko televizijų, radijų, Ui Fi, 
stereo ir plokštelių krautuvėj, 
2512 W. 47th St., Chicago, Ill. 
Gradinsko krautuvės skelbimas 
“Naujienose” yra kasdien per 
daugelį metų. (Pr.)

— Liepos 11 d. akad. operos ir 
baleto teatras Vilniuje pastatė 
J. Gruodžio 3 veiksnių baletą 
“Jūratė ir Kastytis”. Libretas 
(pagal Mairohio baladę) ir pa
statymas — B. Kelbausko, deko
racijos — J. Jankaus. Pagrindi
nius Jūratės ir Kastyčio vaid
menis atliko G. Sabaliauskaitė ir 
A. Leonavičius, be to L. Aškelo- 
vičiūtė, H. Kunavičius, T. Sven- 
tickaitė, N. Kairienė ir kiti. (E)

PIRKI! 6 JAV TAUPYMO BONUS

Mielą mūsų narį
ALEKSĄ BRINĄ

ir jo šeimą, bei gimines, skausmo valandoje, 
mirus tėveliui Fredui Brinui, nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

Tauragės Klubo Valdyba ir nariai

AR BLOGIAU
Aštuonerių metų berniukas 

klausia tėvo: “Tėvai, ar mane 
baustum už tai, ko aš nepada
riau?”.

J žinoma, kad ne, atsakė tė
vas.

— Puiku! — apsidžiaugė vai
kas. — Aš nepadariau mokyklos 
uždavinio.

— Vilniuje liepos mėn. buvu
sių iškilmių proga kino teatruo
se parodyti Lietuvos kino mėgė
jų darbai. Kai kurie tų filmų: 
“Laiko žingsniai” (apie Kauno 
praeitį), “Nuo daraktoriaus iki 
akademiko” (apie prof. A. Pu
reną), ‘“Dosnios širdies žmonės” 
(apie karių-medikų darbą), M. 
Liubeckis rodė kelionių po Sene
galą ir Japoniją įspūdžius “Ant
roji jaunystė” ir kt. Pažymėtina, 
kad komunistiniam jubiliejui 
Vilniaus kino studija nesugebė
jo susukti jokio ilgametražinio, 
vad. meninio filmo. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

The 
iron artai 

isn’t 
soundorooL

The Iron Curtain is not 
easily crossed. It runs for thou
sands of miles, slicing across 
the center of a whole continent.

On the Communist side 
there is little freedom.

There is less truth.
And yet the truth does get 

through, every day. How?
The Iron Curtain is not 

soundproof.
Ahd so the truth is broad

cast by Radio Free Europe, 
up to 18 hours every day, tp 
millions of captive people be
hind the Iron Curtain.

Radio Free Europe is a 
bridge of truth between two 
blocks: the captive and the 
free.

Most important: Because 
it exists and continues to exist 
—Radio Free Europe helps 
these millions hold onto the 
will for freedom and the drive 
for freedom.

Will you help Radio Free 
Europe get the truth through? 
This is a private American 
enterprise; it depends on vol
untary subscriptions. Send 
your contribution to:

Radio FresEuiw, 
Box 1965. Mt. Varnon,NJ.

Published as a public service In cooperation 
with The Advertising Council

t

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubas rengia 
pikniką sekmadienį, rugpiūčio 8 d. 
Juozo Liepos sode? Pradžia 12:00 v. 
dieną. Patyrusios šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių. Trošku
liui numalšinti bus šalto gėrimėlio, o 
šokėjams geriausia muzika. Visus na
rius ir svečius gausiai atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti tyrame ore 
kartu su žemaičiais kviečia Rengimo 
Komisija ir Valdyba.

Rose Didžgalvis, rašt.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

WHEM YOU BANK OR WORK

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVĖ.

TOYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYCHJS

MAŠINOMS VIETA

REpttbUe 7-8600 REpubTie TSOT

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos •

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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ARDO BRIDGE-PORTO
GYVENTOJŲ RAMYBĘ '

Trecią naktį iš eilės piketai prie mero Daley namų
Komedianto Dick Gregory ir 

buvusio mokytojo Al Raby va
dovaujami “civilinių teisių” 
būriai jau tris naktis iš eilės 
piketuoja mero Daley namus, 
3536 Lowe Avenue, Bridgepor- 
te, ir nepaisant mero prašy
mo neerzinti ramių žmonių, 
drumsčiau! naktimis jų ramy
bę, tiedu vadai pasiryžę nak
tines vaikštynes tęsti toliau.

Praeitų naktį Gregory su 
Raby nuo Buckingham fontano 
atvedė 111 demonstruotojų bū
rį, kurs per naktį su savo pla
katais vaikščiojo aplinkui visą 
bloką tarp 35 gatvės, Lowe 
Ave., 36 gatvės ir Union Avė. 
Bridgeport© gyventojai paklau
sė mėio Daley kvietimo turėti 
kantrybės !ir pasipiktinusių 
žiūrovų besusirinko apie 300, 
ir policijai prašant žiūrovai 
demonstrantų nebeerzino ir 
daržų švirkštais jų vandeniu

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 
WORLD 

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H '
YOUR DOLLARS

•wi

INtUKANC^ Call: Frank Zapalis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

MOVING,
IS TOL! IR ARTI 1

JUOZAS NAUJOKAITIS 
89^^^ 36^^ 5-82m|SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Dr. Martin Luther King Clevelando juodžiams sako kalbą. Jis apskai
čiuoja, kad Clevelande yra apie 40,000 juodžiu, bet labai mažas jy 
skaičius eina balsuoti. Dr. King juos apibarė ir įsakė registruotis 

ir balsuoti.

nebelaistė, kaip pirmadienio 
naktį, kai buvo susirinkusi 
apie 2,000 žmonių minia.

Žiūrovų tarpe irgi buvo pla
katų, kaip a. “Grįžkite į savo 
apylinkes; mes čia norime ra
mybės”, arba plakatas, raginąs 
Alabamos gubernatorių Walla
ce rinkti sekančiu prezidentu!

Meras Daley antradienį per 
spaudos atstovus pasakė, kad 
piketininkai pažeidžia jo kai
mynystės privačių piliečių tei
ses į ramybę, pabrėždamas, 
kad tos apylinkės gyventojai 
yra “puikūs darbo žmonės”, 
turį teise į poilsį ir ramybę ir 
griežtai nusistatę tą savo teisę 
ginti.

Paprašęs piliečių susilaikyti 
nuo incidentų kėlimo ir pagy
ręs policiją už taktišką de
monstracijų tvarkymą, meras 
pareiškė abejonę, kad tokios 
demonstracijos, naktimis erzi
nant piliečius, padėtų civilinių 
teisių reikalui.

“Norėčiau paprašyti gerbti ir 
kitų žmonių teises”, pasakė 
meras. “Mano giliu įsitikinimu, 
žmogaus šeima turi teisę turėti 
ramybę savo namuose. Nema
nau, kad išrinktų pareigūnų 
šeimos turėtų šitaip būti var
ginamos”. Daugelis ir negrų 
pritarė mero žodžiams.

Aldermonas Ralph Metcalfe 
pasakė, kad norint prieš merą 
pademonstruoti, yra vieta prie 
Miesto valdybos, bet negalima 
varginti jo šeimos ir kitų žmo
nių kaimynystėje. “Nematau, 
kaip visuomenės kiršinimu ga
lima pasitarnauti šūkiui “lais
vės dabar”.

C C CO neskelbiamoje vietoje 
šaukia posėdį aptarti kome
dianto Dick Gregory naujausią 
demonstracijų taktiką. Grego
ry ir 41 kitų suimtų pirmadie
nio demonstracijoje buvo pa
šaukti į magistrato teismą, bet 
jiems pareikalavus jury teis
mo, jų byla atidėta iki rugsėjo 
30 d.

Trečiadienio vakarą, apie 
8:30 PM, juokdario Gregory 
vadovaujama juodžių grupė 
vėl atmaršavo į Bridgeportą 
ardyti ramių gyventojų ramy
bės. Jie norėjo pramaršuoti 
prie Bridgeporte esančių Daley 
namų, bet policija jiems ne
leido.

Chicagos meras prašė juo
džių vadus, kad bereikalingai 
nevargintų jo kaimynų, kurie 
yra ramūs darbo žmonės ir rei
kalingi poilsio. Paties mero 
darbas ne toks lengvas, jam 
taip pat reikalingas poilsis.

Miesto policijos viršininkas 
Wilson kreipėsi į dvasiškius ir 
juodžių vadus, patardamas 
jiems imtis priemonių triukš
maujantiems apraminti, neer
zinti vienų prieš kitus. Kunigai 
prižadėjo ‘bendradarbiauti, bet 
Gregory nekreipia į tai jokio 
dėmesio.

Policija patyrė, kad Bridge
port© gyventojai pradeda ne
tekti kantrybės. Jiems nepa-

tinka, kad kiekvieną naktį juo
džiai triukšmautu jų gatvėse. 
Policija, patyrusi apie gyven
toji! nuotaikas, ėmėsi priemo
nių nesusipratimams išvengti. 
Policijos Vadas pasiuntė į 
Bridgeportą daugiau jėgų. Po
licija neleido niekam įžengti 
į tą bloką, kuriame stovi mero 
namas.

Kai atėjo juodžiai maršuo- 
tojai, policija juos nukreipė 
tiesiai į Comiskey Parko sritį. 
Juokdarys Gregory buvo labai 
nepatenkintas. Jis buvo paso
dintas į policijos automobilį ir 
išvežtas į nuovadą.

•
Civilinis neklusnumas 
nėra civilinės teisės

^AV apygardos teismo teisė
jas Frank (M. Johnson Jr., 
Montgomery, Alabamoj, nuta
rė, kad civilinis neklusnumas, 
pridengtas demonstracija už 
civilines teises, nesuteikia imu
niteto nuo arešto ir teismo.

Teisėjas Johnson tą nutarimą 
padarė ryšium su 150 de
mons tiatorių byla, kuri buvo 
perkelta į federalinį apygar
dos teismą, kadangi tie de- 
monstratoriai sakėsi nieko ne
legalaus nedarę, bet nepasitiki 
vietiniais teismais.

“Tokia filosofija, kur kiek
vienas asmuo gali pats savo 
veiksmus pavadinti “civiline 
teise” arba “valstybine teise” 
ir pats spręsti, kokie įstatymai 
ir teismai jam tinka, kokie ne
tinka, kurie teismo tarimai yra 
moraliai teisingi ar neteisingi 
ir kurių jis gali klausyti ir ku
rių neklausyti, yra priešingi 
mūsų teorijai, kad “valdžia yra 
paremta įstatymais”.

Stiklo kompanijai 
išbombardavo langus
Trečiadienio naktį sprogo 

bomba, padėta tarp Glass Sho
wer Door kompanijos dviejų 
sunkvežimių prie jos 3 aukštų 
namo 1051 N. Throop St. Abie
jų sunkvežimių langai ir ma
žiausiai 50 kompanijos namo 
langų buvo išmušta. Nuo lie
pos dienos tai jau 13 bombų 
sprogimas.

Georgia valtiįoje juodžiai nesiregistruoja ir nesirengia balsuoti. Dr. 
Martin Luther King paskyrė šiuos du juodžius politikus vietos juo

džiams registruoti ir į politiką įtraukti.

SUNKŪS NUSIKALTIMAI 
ILLINOJUJ PAKILO 7%

Vyriausiojo valstybės gynėjo 
Nicholas Katzenbacho paskelb
tomis statistikos žiniomis, Illi- 
nojuj 'sunkiųjų nusikaltimų 
pernai padaugėjo 7 nuošim
čiais daugiau kaip metais prieš 
tai. Per visas JAV-bes arti pu
sės suimtųjų už sunkius nusi
kaltimus buvo jaunesni kaip 
18 metų amžiaus. FBI sako, 
kad 377, 579 arba 48.4% suim
tųjų už sunkius nusikaltimus 
buvo paauglaii tarp 10 ir 17 
metų.

Išskiriant trafiką, jauniklių 
areštai už visų rūšių nusikal
timus padaugėjo 17 nuošimčių 
lyginant su ankstybesniais me
tais. Jauniklių padarytų septy
nių sunkiųjų nusikaltimų gru
pėje yra: žmogaus užmušimas 
7.7%, smurtingi išprievartavi
mai 18.8%, žiaurūs užpuolimai 
14.8%, įsilaužimai 51.4%, va
gystės 54%, automobilių vagys
tės 64.4%. Illinojuj pastebėtas 
visų šių nusikaltimų padidėji
mas, išskiriant plėšikavimus, 
kurie 1964 metais kiek suma
žėjo. Viso pernai Illinojuj būta 
178,740 nusikaltimų, 1963 m. 
166,980. Pavieniai, žmogžudys
čių 1964 m. buvo 51 daugiau 
kaip 1963 m.; prievartavimų 
153 daugiau; užpuolimų 2,997 
daugiau. Chicagos mieste 1964 
m. užmušti 398 žmonės, išprie
vartauta 1,188 moterų, užpul
ta 11,841 žmonių ir padaryta 
16,832 apiplėšimai.

Civilinių teisių eisenas 
nutarta tęsti ir toliau

Trečiadienio vakarą Friend
ship Baptist bažnyčioje buvo 
susirinkę 80 atstovų nuo 28 
organizacijų, susijungusių į 
CCCO tarybą (Coordinating 
Council of Community Orga
nizations), kuriai vadovauja 
eksmokytojas Raby ir kome
diantas Gregory. Vienbalsiai 
nutarta eisenas tęsti toliau, 
“taikant prieš tuos, kurie turi 
savo rankose Chicagos val
džią”. Dick Gregory buvo pa
girtas, kaip vienas “labiausiai 
pasižymėjusių tautos civilinių 
teisių vadų”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia
MEN WANTED!

for light janitorial duties in housekee
ping department of newly expanded 

hospital.
Ne experience necessary. Will train. 

Pleasant working conditions. 
Convenient location.

Apply to personnel Dept.
ST. ANNE’S HOSPITAL 
4950 W. THOMAS ST. 

CHICAGO, ILL.

REIKALINGAS VYRAS 
PRIE METALO LAKŠTŲ 

Patyręs prie nitavimo ir išdėstymo 
darbų.

Veltui Blue Cross & Blue Shield 
draudimas.

D. L. & F. CO
910 W. LAKE STREET

S AL E S M E N 
to call on industrial 

and 
commercial accounts 

to sell a service.
MO 4-1686

WOODWORKERS & 
GENERAL FACTORY WORK 

SPOKES & CO 
304 MEYER Rd., 
BENSENVILLE

Tel. 625-6555 766-1005

WEB PRESS ENGINEERING
Has openings for mechanical assem
blers for assembly of light machinery. 

Day or Night shift.
Apply in person.

59 INDUSTRIAL RD.
ADDISON

HELP WANTED — FEMALE
ReikiaDarbĮnjnkįŲ

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS 
kepykloje, prie duonos pakavimo.

3341 So. LITUANICA AVĖ.
Tel. CL 4-6376

REIKALINGA
KOMP ANIJONE — DRAUGĖ 

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIAI 
lengva namų ruoša, maisto pagamini

mas, nedidelis atlyginimas.
Skambinti iki 1 vai. p. p. tel. 586-7810 

ir vakarais po 6 vai.
__________ tel. RE 5-5654__________

RENTING INGE NERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE 43 ir Fairfield 
beismonte šviesūs 2 furnišuoti kamb., 

du išėjimai, dirbančiam vyrui. 
Skambinti po 4 vai. tel. 247-3255.

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMB. BUTAS, 
1-me aukšte. 7031 S. Mapleood Avė. 

Tel. PR 6-9180

Beprotis du žmones 
nustūmė nuo kranto

Praeitą trečiadienį ežere ties 
Oak Street vienas žmogus pri
gėrė, kitas buvo išgelbėtas. Ma
čiusiųjų paliudijimu, dviem 
vyrams einant paežerės kran
tine ties Oak Street maudyklė
mis, priselinęs vienas raudon
plaukis vyriškis staiga abudu 
nustūmė nuo kranto į gilų van
denį. Vienas greit panėrė ir 
prigėrė, kitą liudininkai spėjo 
ištraukti gyvą. Policija pikta
dario ieško.

Du jauni plėšikai 
nušovė policininką

Policija įtemptai ieško dvie
jų juodukų brolių, Richard, 20 
m., ir Holice Black, 21 metų 
amžiaus, abudu iš 1223 S. Troy 
St., kuriuos įtaria nužudžius 
policininką serž. Charles Ei- 
chorst apiplėšimo metu. Per
šautas per smilkinį Eichorst 
mirė vos nugabentas į ligoninę. 
Jis buvo vedęs ir turėjo du ma
žus vaikus. Piktadariai atpa
žinti pagal vieno jų numestuo
se marškiniuose rastą policijos 
išrašytą trafiko tikėtą. Abudu 
jau iš pirmiau turėję policijos 
rekordus.

Ir kitas užpuolikas 
tunelyje pagautas

Padauginus policijos priežiū
rą, trečiadienį buvo pačiuptas 
antras užpuolikas, bandęs su
mušti moterį CTA traukinio 
stotyje prie (Washington ir 
State St. Koks tai Thomas Ba- 
nies, 35 metų, iš 5323 Federal 
St., pradėjo kibti prie vienos 
iš traukinio išėjusios moters, 
o kai ta ėjo nekreipdama dė
mesio, jis ją pradėjo lietsargiu 
daužyti. Moteris pradėjo rėkti 
ir laiptais tuo metu ėję du po
licininkai užpuoliką vietoje su
čiupo.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE ( REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Ž»mė —- Pardavimui j Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., P/2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PIATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos________

SPOTLESS TAVERN, 
FULLY EQUIPPED, 

bar and fixtures, good going business, 
corner brick building, good location, 

well established neighborhood. 
Southwest.

Call 6—8 VI 7-0158

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
netoli šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
geros pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

SAVININKAS PARDUODA 
BRIGHTON PARKE

2 butų murini. Butai po 5 kamb. ir 
po 2 miegamus kiekvienas. Plytelių 
virtuvės ir vonios, uždari porčiai, pui
ki vieta, geras susisiekimas. Turite 
pamatyti, kad galėtumėt pilnai įver
tinti. Tel. dieną ar vakare EV 4-5400.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

20 AKRŲ,
ARBA 5 AKRAI SU MODERNIŠKU 

3 MIEG. NAMU.
Puiki vieta pensininkams. Žemė ■— 
derlingas juodžemis, namas yra alu
minum apkaltas, aluminum langai, 
“fiber glass” stogeliai. Namas yra 
mieste, kur yra 2 mokyklos, 5 bažny
čios, gydytojas, dantų gydytojas, ge
ras “shopping district”. Arti geri 
ežerai, upeliai ir puiki vieta medžio
klei. Mokesčiai už namus, žemę ma
žiau kaip $200 metams. Turite būtinai 
pamatyti, kad galėtumėt įvertinti. 
Atvažiuokite ir apžiūrėkite. Gausite 
morgičius 50-čiai procentų. Užleis 
naujam savininkui per 15 dienų. Kai
na už namus ir 5 akrus žemės $13,000. 

Namai su 20 akrų — $15,000.
Savininkas

R. W. ROBERTS,
440 LAWRENCE ST.

WESTFIELD, WISCONSIN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, IV2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujas ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stoge: rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL #-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”
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